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4.1. Omówienie celu naukowego pracy i osiągniętych wyników wraz ze wskazaniem obszarów 

ich ewentualnego wykorzystania.  

 

Pojęcie kaplicy, rozumianej jako mała kultowa budowla wolno stojąca lub połączona z 

większym kompleksem architektonicznym, odnosi się do budownictwa wszelkich kultów i dziejów 

budownictwa sakralnego. Kaplica Totmesa I w Deir el-Bahari, będąca elementem większego 

zespołu zlokalizowanego w świątyni królowej Hatszepsut, jest doskonałym przykładem 

pozwalającym na pogłębienie wiedzy z architektury monumentalnej starożytnego Egiptu. 

Architektura sepulkralna jest jedną z charakterystycznych form architektury, która odzwierciedla 

wierzenia ówczesnych mieszkańców doliny Nilu. Powszechnie dziś stosowane w egiptologii 

określenie „świątynia grobowa” jaką jest świątynia Hatszepsut w Deir el-Bahari, jest uzależnione 

od współczesnych poglądów, a przecież te egipskie świątynie zostały zbudowane aby podtrzymać 

życie zmarłego w zaświatach. Zdobiące ściany „świątyń grobowych” niezliczone obrazy i inskrypcje 

przedstawiały bogów prezentujących króla przez milion lat w zamian za ofiary złożone na 

ołtarzach. Miejsca te nie były „świątyniami boskimi” ale konkretnymi budowlami wzniesionymi 

przez króla dla siebie i dla upamiętnienia przodków, niejako rezydencjami gdzie władca 

spodziewał się spotykać z bogami przez miliony lat.  

Przedłożona praca, zatytułowana: „Architektura kaplicy Totmesa I w Deir el-Bahari” 

(załącznik A), została poświęcona architekturze kaplicy kultu ojca Hatszepsut, fundatorki świątyni 

w Deir el-Bahari w Tebach zachodnich w Egipcie. Monografia jest efektem moich wieloletnich 

badań, które prowadziłam we współpracy z egiptologami i archeologami skupionymi w Centrum 

Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego w świątynia Hatszepsut. 

Monografia jest częścią zbioru publikacji mających na celu zaprezentowanie architektury całego 

Zespołu Kultu Królewskiego w tej świątyni. W skład zespołu wchodzą jeszcze kaplica królowej 

Hatszepsut z westybulem i niewielki dziedziniec.  

Prezentowana książka została podzielona na dwie części – tekst główny i plansze 

rysunkowe. W tekście głównym przedstawiono analizę stanu istniejącego, badania technik 

budowlanych, historię badań i konserwacji, chronologię budowy Zespołu Kultu Królewskiego, 

studia nad proporcją i modułem wykorzystanym w zespole oraz zaproponowano teoretyczną 

rekonstrukcję również w oparciu o wcześniej opracowane badania egiptologiczne. Szczególnie 

dużo uwagi poświęcono technicznym aspektom całego procesu budowlanego, ponieważ temat 

ten jest w bardzo małym stopniu ukazywanym w przypadku badań architektonicznych nad 

architekturą starożytnego Egiptu. 
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W książce opublikowano materiał, który jest nowatorski i podobne publikacje ze świątyni 

Hatszepsut w Deir el-Bahari nigdy nie powstały, a autorka jest prawdopodobnie jedyną w Polsce 

specjalistką z zakresu technik i procesów budowlanych starożytnego Egiptu.  

 Głównym celem pracy badawczej, w wyniku której powstała prezentowana książka, było 

przedstawienie badań architektonicznych, zarówno terenowych jak i naukowych, które  pozwoliły 

na odczytanie stanu zachowania, zmian zachodzących podczas procesu budowlanego, analizę 

wykonanych na przestrzeni dziesiątków lat zabiegów konserwatorskich, a na końcu 

zaproponowanie teoretycznej rekonstrukcji formy kaplicy. Nie można poznać architektury 

starożytnego Egiptu w oderwaniu od jej funkcji, historii, oraz wiedzy na temat technik 

budowlanych. W przedłożonym opracowaniu podjęto również próbę uporządkowania chronologii 

budowy świątyni królowej Hatszepsut. Zaprezentowane wyniki badań architektonicznych dzięki 

rozpoznaniu historii  jego budowy i późniejszych przekształceń pozwalają na  zrozumienie 

znaczenia tego zabytku, co jest ważnym uzupełnieniem wiedzy na temat architektury 

starożytnego Egiptu.  

Świątynia Hatszepsut w Deir el-Bahari – świątynia grobowa, poświęcona kultowi faraona, 

za jego życia i po śmierci, rozmieszczona została na trzech tarasach u podnóża góry El-Kurn. Zespół 

ustawiony jest na linii wschód – zachód. Główna oś świątyni zaczyna się w sanktuarium Amona  

(na zachodzie), następnie przechodzi przez dwa granitowe portale Górnego Tarasu, biegnie dalej 

przez rampy Środkowego i Dolnego Tarasu, dzieląc zespół na dwie prawie symetryczne części. 

Osobne osie kompozycyjne posiadają symetrycznie rozplanowane na Środkowym Tarasie kaplice 

Hathor i Anubisa, jednak obie o różnym układzie przestrzennym. Wszystkie tarasy zamknięte 

zostały od strony zachodniej portykami z dekoracjami opowiadającymi o najważniejszych 

wydarzeniach z życia królowej. Są to portyki: Portyk Koronacyjny na najwyższym tarasie, portyki 

Puntu (południowy) i Narodzin (północny) Środkowego Tarasu oraz Obelisków i Polowań na 

najniższym tarasie świątyni. Na Górnym Tarasie znajdują się zasadnicze pomieszczenia świątyni. 

Wejście na ten poziom, podobnie jak w przypadku pozostałych tarasów odbywa się za pomocą 

rampy. Po jej obu stronach znajdują się portyki filarowe wyposażone w ozyriaki. Wejście na osi 

prowadzi poprzez granitowy portal na główny dziedziniec świątyni -  Dziedziniec Festiwalowy, a 

dalej do częściowo wykutego w skale Sanktuarium Amona. Po obu stronach tego dziedzińca 

umieszczono dodatkowe kaplice i zespoły kultowe, tzn. od północy Północną Komnatę Amona 

oraz Zespół Kultu Słońca, a od strony południowej Południową Komnatę Amona oraz Zespół Kultu 

Królewskiego z salą ofiar dla Hatszepsut i Totmesa I. Do Zespołu Kultu Królewskiego prowadzi 

wejście znajdujące się w środkowej partii południowej ściany Dziedzińca Festiwalowego. Pierwszą 

częścią zespołu jest niewielki kwadratowy dziedziniec dekorowany reliefem wklęsłym. Obok 

dziedzińca, od strony zachodniej, znajduje się kaplica Totmesa I z westybulem. Ściana zachodnia 
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kaplicy Totmesa I stanowi zamknięcie zespołu, a za nią znajduje się wspomniana Południowa 

Komnata Amona.  Kaplica Totmesa I od strony południowej przylega do kaplicy królowej 

Hatszepsut, głównej hali całego zespołu. Kaplicę fundatorki poprzedza od strony wschodniej 

westybul z dwiema niszami od wschodu. Najważniejszym pomieszczeniem zespołu jest kaplica 

królowej Hatszepsut z częściowo zachowanym sklepieniem kolebkowym. Druga, dużo mniejsza 

wspomniana już kaplica poświęcona jest jej ojcu, Totmesowi I i jest tematem opracowania. Ściany 

westybulu kaplicy Hatszepsut,  Totmesa I oraz dziedzińca zespołu zachowane są tylko częściowo in 

situ, a ich wymiar dochodzący do kilku metrów wysokości jest wynikiem rekonstrukcji. Wysokość 

poszczególnych odcinków jest różna, ale nigdzie nie osiągają pełnej pierwotnej wysokości. W 

kaplicy Totmesa I nie zachowało się przykrycie, a ściany w dużym stopniu zostały poddane 

rekonstrukcji przez misję Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku w latach 1911 - 1931, a 

pracami kierował m.in. Èmil Baraiz. Oryginalne fragmenty ścian kaplicy i poprzedzającego ją 

westybulu są pokryte dekoracją w formie reliefu wypukłego. Dekoracja zaczyna się na wysokości 

około 112 cm do 114 cm charakterystycznym pasem dado. Oryginalne ślepe wrota, będące 

jedynym zachowanym wyposażeniem kaplicy, wykonano z czerwonego granitu, aktualnie  

eksponowane są w muzeum w Luwrze ([60] pl. IV/ C48), a w kaplicy znajduje się ich gipsowa 

kopia. 

Na podstawie badań terenowych ustalono, że wszystkie ściany kaplicy zbudowane są z 

lokalnego wapienia w technice muru ciosowego w konstrukcji warstwowej lub jednolitej. Na 

podstawie badań petrograficznych przeprowadzonych w 1992 r. sklasyfikowano wapień ze 

świątyni jako margiel. Kolejne badania petrograficzne wykonane w 1998 r. wyróżniły dwa rodzaje 

wapieni ze świątyni. Pierwszy, to kamień o zwartej teksturze, uformowanej przez naprzemienne 

blaszki drobnoziarnistego mikrytu i gruboziarnistego wapienia  organodetritowego. Drugi kamień 

to margiel, który jest kruchy, mocno popękany z tendencją do tworzenia się grud. Skała 

zbudowana jest z skamieniałych alg i spoiwa mikrytowego z dodatkami gliniastymi. Na podstawie 

przeprowadzonych badań na kilku próbkach zaprawy ze świątyni Hatszepsut ustalono, że zaprawy 

zarówno murarskie jak i tynkarskie były gipsowe, z dodatkiem węglanu wapnia. W kaplicy 

Totmesa I zlokalizowano na powierzchni ścian niewielkie ilości zaprawy glinianej, zapewne z 

czasów wczesnochrześcijańskich, kiedy to w świątyni funkcjonował koptyjski klasztor. Podobne 

zaprawy z gliny, a właściwie z mułu nilowego z piaskiem, często z dodatkiem sproszkowanego 

wapienia i posiekanej słomy, była używana już od czasów faraońskich. W świątyni Hatszepsut, na 

Górnym Tarasie nie zlokalizowano zapraw mułowych z okresu faraońskiego.  

Ściany kaplicy, podobnie jak inne elementy świątyni były pokryte dekoracją figuralną i 

tekstami hieroglificznymi.  W sztuce starożytnego Egiptu mamy dwa rodzaje reliefów: wklęsły i 

wypukły. Stosowanie ich zależało od lokalizacji ściany. Te wewnątrz pomieszczeń zawsze były 
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wypukłe, a zewnętrzne zwykle wklęsłe. W reliefie wypukłym tło wokół figury jest wycięte, podczas 

gdy w reliefie wklęsłym tylko figura jest zagłębiona. W obu rodzajach reliefów głębokość jest 

zwykle mniejsza niż 2,5 cm, a szczegółowe modelowanie wewnątrz figur często osiągnięte poprzez 

rzeźbienie przy niewielkich różnicach głębokości. Ponieważ każde wewnętrzne modelowanie 

postaci, czy to we wklęsłej czy wypukłej płaskorzeźbie, odbywało się w technice wypukłej, to 

przed polichromowaniem wszystkie niedociągnięcia usuwano przez szpachlowanie gipsem, a 

następnie całą kompozycję zagruntowywano np. kredą z dodatkiem kleju.  

W kanonicznym świecie starożytnego Egiptu pojedynczy artysta nie mógł wnieść żadnego 

własnego wkładu w tworzone dzieło, a był jedynie zaangażowany w powtarzanie programu 

wcześniej ustalonego projektu. Prywatne odczucia i relacje artysty nie istniały. Artyści 

przedstawiając ludzkie ciało na dwuwymiarowej powierzchni ściany używali różnego punktu 

widzenia, tak aby pokazać każdą część ciała w najbardziej kompletnej formie. Ramiona widoczne 

są z przodu, a tułów i biodra obrócone są w widoku trzech czwartych, dzięki czemu nogi i ręce 

widoczne są z profilu. Głowa jest pokazana również z profilu, aby pokazać jednocześnie jej przód i 

tył, z wystającym nosem i ustami, jednak oko jest jakby widziane z przodu, patrzące bezpośrednio 

na widza. Kompozycja opiera się na siatce składającej się z linii pionowych i poziomych, aby 

proporcje figur i tekstu były zgodne z ustalonym kanonem. Wynikiem zastosowania siatki 

modularnej był niezwykły porządek i jednorodność kompozycji ściany.  

Można przyjąć,  że badania i prace konserwatorskie rozpoczęły się wraz z przybyciem do 

świątyni Hatszepsut pierwszych podróżników, badaczy i kolekcjonerów. Na początku XVIII wieku 

były to prace oczyszczające, wykopaliskowe i dokumentacyjne. W 1737 roku Richard Pococke 

odwiedził ruiny, opisał jako pierwszy świątynię i pozostałości wczesnochrześcijańskiego 

monastyru. Najwcześniejszy szczegółowy opis świątyni został sporządzony w 1798 roku przez  

Jean-Baptista Prospera Jollois oraz Édouarda de Villiers du Terrage, dwóch uczonych z francuskiej 

ekspedycji napoleońskiej. Kolejne prace prowadzone przez Johna Gardnera Wilkinsona, Karla 

Richarda Lepsiusa oraz Augusta Marietta, polegały na studiowaniu i badaniu świątyni, a 

prowadzone przez nich wykopaliska odsłoniły kolejne fragmenty tzw. ruin. Nazwę Deir el-Bahari 

(Dayr el Bahree) po raz pierwszy użył  Gardner Wilkinson w opublikowanej w 1843 roku książce 

prezentującej wyniki jego obserwacji podczas podróży po Egipcie. Jean–François Champollion w 

1829 roku skopiował teksty z granitowych portali oraz ze ścian sanktuarium Amona, które 

posłużyły mu do dalszego doskonalenia odczytanego przez niego wcześniej pisma hieroglificznego. 

Prawdopodobnie z roku 1832 pochodzą rysunki świątyni Hatszepsut sporządzone przez Roberta 

Haya. Jego plan, był z pewnością najlepszym, jaki wówczas wykonano w Deir el-Bahari.  W połowie 

XIX wieku w świątyni pracował niemiecki naukowiec Karl Richard Lepsius, który sporządził również 

krótki opis i rysunki świątyni. Na jego planie widoczny jest Zespół Kultu Królewskiego z koptyjskimi 
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przebudowami. Przełomowym okresem w historii odkrywania świątyni był czas działalności 

szwajcarskiego profesora egiptologii Édouadra Naville’a kierującego misją brytyjską, 

zorganizowaną przez Egypt Exploration Fund (EEF). W roku 1891 Naville rozpoczął prace w Tebach 

i wraz z architektem Johnem Ernestem Newberry, oczyścili wówczas większość zasypanych 

dziedzińców, kaplic, kolumnad w północnej części świątyni. Oprócz prac archeologicznych 

prowadzono prace zabezpieczające i rekonstrukcyjne. Z Nevillem pracował również Samers Clarke, 

który wykonał dokumentację architektoniczną świątyni i przedstawił ją w tomie VI publikacji pod 

redakcją Naville’a. W latach 1897-1898 poddano rekonstrukcji ścianę oddzielającą kaplicę 

Totmesa I od Kaplicy Hatszepsut  w Zespole Kultu Królewskiego. Przewróconą ścianę wykonano z 

użyciem nowego materiału kamiennego oraz oryginalnych bloków, których lokalizację ustalono na 

podstawie badań epigraficznych. W 1911 roku Herbert E. Winlock rozpoczął pracę w świątyni 

Hatszepsut kierując amerykańską misją Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku. Amerykanie 

prowadząc prace w świątyni w ciągu kolejnych 20 lat odkryli wiele grobów, sarkofagów, mumii i 

rzeźb. Wyniki badań opublikowano w formie obszernych raportów z poszczególnych sezonów 

prac. Na archiwalnej dokumentacji fotograficznej Winlocka znajdujemy potwierdzenie, że w czasie 

kiedy w świątyni pracowała jego misja, ściany kaplicy Totmesa I były częściowo zrekonstruowane z 

użyciem nowych bloków. Wraz z  Winlockiem rozpoczął swoje prace restauracyjne francuski 

architekt Èmile Baraize. Przebudował  on większość rekonstrukcji Naville’a stosując naturalny 

kamień, żelbet, cement, gips oraz farbę olejną do rekonstrukcji oraz wykorzystując oryginalne 

elementy. Pod koniec 1961 roku koncesję na prowadzenie prac badawczych i konserwatorskich w 

świątyni Hatszepsut otrzymała Polska Stacja Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu 

Warszawskiego, kierowana, przez prof. Kaziemierza Michałowskiego. Misją kierował architekt 

Leszek Dąbrowski, główny architekt stacji. Prace archeologiczne i konserwatorskie 

skoncentrowane były na Dziedzińcu Festiwalowym i Portyku Koronacyjnym. Zespół Kultu 

Królewskiego został jedynie zabezpieczony przed warunkami atmosferycznym przez wybudowanie 

tymczasowego zadaszenia.  

Po wielu latach badań, chronologia budowy świątyni Hatszepsut, pomimo dyskusji i 

sporów, jest nadal nierozstrzygnięta. Szczególnie interesująca w tym opracowaniu jest 

chronologia budowy południowej części Górnego Tarasu, a więc obszaru obejmującego między 

innymi Zespół Kultu Królewskiego. Zarówno Naville, Winlock jak i Dąbrowski uznali, iż świątynia 

budowana była według jednolitego planu, jednak zdaniem Zygmunta Wysockiego, kierującego 

pracami misji konserwatorskiej PPKZ, opierali oni swoje opinie jedynie na badaniach hieroglifów, 

starożytnych tekstach oraz znaleziskach archeologicznych. Wysocki zasugerował odmienną 

koncepcję, że świątynia była wybudowana w dwóch etapach, według dwóch różnych planów 

przestrzennych. Postawiona przez niego teza była tożsama z koncepcją postawioną dużo 
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wcześniej przez pracującego z Navillem architektem Samersem Clarkiem. On również zauważył 

ślady zmian w procesie budowlanym. Aby ostatecznie ustalić, która z tych koncepcji mogła mieć 

miejsce wystarczyło posłużyć się logiką procesu budowlanego. Rządził się on zawsze zasadami 

dlatego należy go wziąć pod uwagę. Wydaje się, że ogólna organizacja budowy i przebiegu robót 

nie mogła być radykalnie odmienna od współczesnej, która wywodzi się przecież z tej tradycji. 

Christopher J. Eyre w swojej publikacji opisuje organizację pracy robotników. Jego zdaniem 

zarówno prace wydobywcze w kamieniołomach jak i ich transport musiały być organizowane w 

„wojskowym” stylu. Zauważa również, że ważnym elementem organizacji procesu budowlanego 

był centralny dozór nad pracami budowlanymi przez wysyłanych ze stolicy nadzorców, a wysoko 

wykwalifikowani robotnicy byli bardzo mobilni. O sposobie organizacji budowy i jej 

administrowaniu pisze Laure Pantalacci, podając informacje o rejestrowaniu przez pisarzy 

robotników stałych i tymczasowych, sporządzaniu listy prac bieżących, zarządzaniu rezerwami i 

aktualizacji dokumentów księgowych. Taki zakres czynności możemy odnaleźć we współczesnym 

zarządzaniu budową przez kierownika budowy, a co za tym idzie możemy wnioskować, iż 

organizacja budowy mogła być zbliżona do współczesnej. Dzięki znajomości tematyki technologii 

budowlanych można stwierdzić, że koncepcja popierająca ideę budowy świątyni od wschodu ku 

zachodowi z wykorzystaniem drogi procesyjnej byłaby niemożliwa.  

Ze względu na lokalizację świątyni u podnóża masywu górskiego, na stoku z łupka Esna, 

należy w pierwszej kolejności ustalić miejsca i poziomy pochylenia podłoża skalnego, na którym 

wytyczono budowę. Na podstawie niwelacji wykonywanej podczas prac archeologicznych w 

południowej części Górnego Tarasu możemy zauważyć, że teren w rejonie planowanego Zespołu 

Kultu Królewskiego opada w kierunku południowo-wschodnim. Aby wybudować Zespół Kultu 

Królewskiego, pomieszczenie z oknem pojawień (od strony wschodniej) jak i południowe skrzydło 

Portyku Koronacyjnego, należało wznieść platformę jako podstawę tej części świątyni. Gdybyśmy  

przyjęli, że Portyk Puntu oraz kaplica Hathor zostały wybudowane w fazie I, to należałoby 

postawić pytanie, w jaki sposób przetransportowano do kaplic Hatszepsut i  Totmesa I dwie płyty 

ślepych wrót. Zaznaczyć należy, że mniejsza płyta z kaplicy Totmesa I waży około 2,5 tony, 

natomiast ślepe wrota z kaplicy Hatszepsut składają się z podwaliny o wadze 3,5 tony i płyty 

ważącej około 21,5 tony. Dostarczenie ślepych wrót do kaplic królewskich w Zespole Kultu 

Królewskiego było niezmiernie ważnym zabiegiem, determinującym plan prac budowlanych w 

realizacji projektu rozbudowy świątyni Hatszepsut. Zagadnienie to opisałam w artykule „Temple 

of Hatshepsut at Deir el-Bahari - transport of false doors” (DONA 8) (T2.I. A7.), gdzie 

zaproponowałam 3 możliwe kierunki transportu płyt. W jednym z tych wariantów 

zaprezentowałam najbardziej prawdopodobny sposób transportowania ślepych wrót, które jak 

wykazują obliczenia, ważą na tyle dużo, że nie można było ich dostarczyć na plac budowy w inny 
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sposób, jak tylko po odpowiednio przygotowanej tymczasowej rampie. Dlatego wydaje się 

bezsporne, iż zagadnienie dostarczenia ślepych wrót do kaplic królewskich w Zespole Kultu 

Królewskiego było niezmiernie ważne i determinowało ułożenie planu w realizowaniu projektu 

rozbudowy świątyni Hatszepsut.  Zdaniem Wysockiego cały Górny Taras powinien być już 

skończony w momencie budowy Środkowego Tarasu. Ta konkluzja byłaby zgodna z  faktem 

wcześniejszego dostarczenia i montażu płyt ślepych wrót w kaplicach królewskich.  

Kolejnym elementem badań architektonicznych, pozwalającym na postawienie tezy o 

etapach budowy Zespołu Kultu Królewskiego, było przeprowadzenie analizy strzępi w murach 

(elementów połączeń murowanych ścian). Ściany wymagały stałego i mocnego wzajemnego 

połączenia, dlatego te dzielące pomieszczenia, a nieprzenoszące obciążeń stropów czy sklepień 

dostawiane były do ścian nośnych. Ważne jest również to, że ściany nośne budowane były jako 

pierwsze. Analizując strzępia w kolejnych narożnikach południowej części Górnego Tarasu 

świątyni możemy zaobserwować kolejność budowy ścian. Pozwala to zbliżyć się do wyjaśnienia 

sposobu wykonania platformy pod tą część świątyni oraz etapów wznoszenia Zespołu Kultu 

Królewskiego.   

Biorąc pod uwagę dotychczasowe spostrzeżenia, można podjąć próbę określenia 

chronologii budowy Zespołu Kultu Królewskiego.  Jak już stwierdzono, w celu rozbudowy 

południowej części Górnego Tarasu należało wznieść sztuczną platformę pod późniejsze mury. 

Budowa takiej konstrukcji nie mogła się odbyć po wcześniejszym wzniesieniu Portyku Puntu na 

Środkowym Tarasie. Jest to bez wątpienia późniejszy element świątyni. Obok argumentu 

konstrukcyjnego mamy jeszcze determinant, jakim był transport ślepych wrót do kaplic 

królewskich oraz płyt stropowych czy architrawów. To kolejny dowód na to, iż Zespół Kultu 

Królewskiego był wzniesiony jako pierwszy etap rozbudowy centralnej części Górnego Tarasu. 

Etap ten podzielony był na cztery fazy. Pierwsza, to oczyszczenie i zniwelowanie terenu na 

południe od istniejącego już Dziedzińca Festiwalowego. Po zbudowaniu sztucznej platformy wraz 

ze ścianą południową, zamykającą całe założenie, wzniesiono ściany wydzielające dużą kaplicę 

Hatszepsut i obok małą kaplicę Totmesa I. Jest to druga faza budowy zespołu. Ściana południowa 

nie mogła być od razu wyciągnięta do pełnej wysokości ze względu na to, iż  kolejnym zadaniem 

było wprowadzenie granitowych płyt ślepych wrót do obu kaplic. Może wówczas podjęto decyzję 

o wydłużeniu kaplicy Hatszepsut. Pewne jest to, że po tzw. zamknięciu ścianami kaplic, w trzeciej 

fazie budowy, można było je przykryć sklepieniami. Podczas gdy cały zespół był już zamknięty od 

strony wschodniej Portykiem Koronacyjnym, a od południa ścianą, nastąpił etap dekoracji ścian. 

Bez wątpienia ostatnim etapem przekształceń w zespole było dobudowanie ściany wydzielającej 

od wschodu dodatkowe wnętrze, dziś nazywane pomieszczeniem z oknem pojawień. 
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Kolejnym elementem badań była analiza proporcji i modułu w Zespole Kultu Królewskiego 

i w samej kaplicy Totmesa I, które pozwoliły na weryfikację badań architektonicznych i 

budowlanych, ustalenie chronologii budowy kaplicy, jej wymiarów i sposobu dekoracji.  Egipski 

pomiar liniowy został oparty na jednostkach odpowiadających częściom ciała, które jako podmiot  

metrologiczny utrzymywały wzajemny stosunek ich naturalnych proporcji. Badania metrologiczne 

pozwalają na podjęcie próby odczytania systemu egipskiego opartego na łokciu królewskim w 

projektowaniu i realizacji budowy. Kluczowym elementem przy projektowaniu budowli był z 

pewnością kąt prosty. Kąt prosty można łatwo uzyskać używając świętego trójkąta egipskiego, 

czyli trójkąta pitagorejskiego o stosunkach długości boków 3, 4 i 5.  

Zespół Kultu Królewskiego, zaplanowany w południowej części Górnego Tarasu, już na 

etapie wytyczania, był  ograniczony od strony północnej murem oddzielającym nowe założenie od 

istniejącego już Dziedzińca Festiwalowego, od zachodu masywem skalnym i małą Południową 

Komnatą Amona. Jak wykazały badania nad chronologią zespołu, od południa założenie było 

zamknięte murem oporowym. Wraz z koncepcją budowy Zespołu Kultu Królewskiego 

zaplanowano już ostateczny wygląd zamknięcia Górnego Tarasu Portykiem Koronacyjnym. 

Przestrzeń, którą ograniczają wymienione struktury, to znaczy Zespół Kultu Królewskiego z 

pomieszczeniem z oknem pojawień oraz Południową Komnatą Amona, ma plan prostokąta o 

wymiarach 25,30 na 9,3 m o proporcjach 3/8, to znaczy zdwojonego prostokąta o proporcjach 

3/4. Modułem będący podstawą tej siatki ma wymiar 3,15 m tj. 6 łokci królewskich. Siatka 

obejmującą cały obszar Zespołu Kultu Królewskiego oparta jest na zwielokrotnionym układzie 

trójkąta egipskiego. 

Kaplica Totmesa I miała swoją szerokość ustaloną od początku budowy zespołu, ze 

względu na wkomponowanie jej w bezpośrednim sąsiedztwie Południowej Komnaty Amona i dużo 

większej kaplicy ofiarnej fundatorki świątyni. Kaplica posiada swoja własną siatkę modularną, 

również opartą na prostokącie o proporcjach 3/8. Modułem wyjściowym w tym przypadku jest 

wymiar 0,92 m, który ma wartość zbliżoną do 2 małych łokci królewskich. Moduł ścian kaplicy 

oparty jest również na małym łokciu królewskim, a jedyny problem rozplanowania siatki związany 

był z gabarytami ścian wschodniej i zachodniej.  W związku z rozszerzającą się z jednej strony 

powierzchnią ścian, oś pomieszczenia biegnąca przez środek płyty ślepych wrót do drzwi 

wejściowych nie jest tożsama z osią strzałki łuku sklepienia. Przesunięcie osi pomieszczenia i osi 

strzałki sklepienia wynosi ⅓ łokcia królewskiego. Jedynym zachowanym elementem wyposażenia 

kaplicy Totmesa I jest stela ślepych wrót. Wymiary steli ślepych wrót to jest 3⅓ małego łokcia 

królewskiego tj. 1,50 m szerokości oraz 6 małych łokci królewskich tj. 2,70 m wysokości. Taki 

wymiar ślepych wrót pozwala podzielić stelę siatką modularną o proporcjach 10 szerokości do 18 

wysokości, gdzie jeden moduł ma wartość ⅓ małego łokcia królewskiego tj. 15 cm. Należy 
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zauważyć, że takie same proporcje ma stela ślepych wrót w kaplicy Hatszepsut, gdzie moduł 

równa się ½ małego łokcia królewskiego.  

Zachowane elementy Kaplicy Totmesa I zapewniają wystarczającą ilość danych do 

teoretycznego odtworzenia jej pierwotnego wyglądu.  Dane te znajdują potwierdzenie  w analizie 

architektury świątyń grobowych z sanktuariami kultu królewskiego inaczej nazywanych 

świątyniami Milionów Lat. Starożytni Egipcjanie w swoim życiu zwracali się ku przyszłości, a 

mianowicie poza śmierć, ku życiu wiecznemu, dlatego pomimo duchowego tła przygotowań do 

wieczności przywiązywali dużą wagę do sfery materialnej. Składanie ofiar przy ślepych wrotach 

gdzie miał je przyjąć duch zmarłego było niewystarczające, była konieczna też jego obecność w 

formie posągu. Początkowo, w okresie Starego Państwa, posąg był zamknięty w serdabie, w  

komnacie sąsiadującej z grobowcem. W okresie Nowego Państwa został on przeniesiony  do 

świątyni, gdzie mógł otrzymywać dary, a zarazem uniknąć problemu transportu produktów 

ofiarnych. Takie posągi nie mogły zostać bez asekuracji, dlatego zbudowano dla nich schronienie. 

Najważniejszym zadaniem syna i następcy było złożenie ofiar zmarłemu ojcu przy grobie w formie 

uroczystego rytuału.  

Podstawowe elementy architektoniczne, jakie były obecne od najstarszych dziejów 

budownictwa sakralnego w Egipcie, to ślepe wrota w kaplicy ofiarnej i sklepienie, jako przykrycie 

kaplicy, które występowały od czasów Starego Państwa. Odnosząc się do cech architektonicznych 

królewskich sanktuariów grobowych możemy zauważyć, iż omawiana kaplica Totmesa I posiada te 

cechy. Usytuowana w Zespole Kultu Królewskiego w świątyni Hatszepsut, w jej południowej partii 

najwyższego tarasu, obok kaplicy fundatorki, jest pomieszczeniem, w którym królowa mogła 

celebrować obrzędy ku czci zmarłego ojca.  

Ostatnim elementem rekonstrukcji kaplicy były drzwi. Egipcjanie przywiązywali dużą wagę 

do drzwi w świątyniach i kaplicach grobowych. Starożytne drzwi, zwykle wykonane z drewna, 

składały się szeregu pionowych desek, które były zabezpieczone i wzmocnione serią półokrągłych 

listew. Były to najczęściej drzwi deskowe - biegunowe. W kaplicy Totmesa I zachował się otwór 

montażowy na dolny czop o wymiarach 25 na 20 cm. Krawędzie otworu są nieregularne i noszą 

ślady zniszczenia, stąd też należy przypuszczać, że jego pierwotna wielkość czy wykończenie mogła 

być nieco mniejsze i mieć regularny kształt. Aspektem technicznym, który należało poddać analizie 

to kwestia zamka w jaki były wyposażone drzwi kaplicy. Zamknięcie kaplicy nie było związane tylko 

z obroną przed ewentualnym intruzem, czy przed przeciągami, ale przede wszystkim względami 

rytualnymi. Kaplica po odprawieniu obrzędu była następnie od zewnątrz zapieczętowywana. 

Zdokumentowany otwór na południowej ościeżnicy świadczy o tym, że kaplica zamykana była za 

pomocą belki, której prowadnica zamontowana była na wewnętrznej płaszczyźnie drzwi. 

Otwierające się do wnętrza drzwi uniemożliwiały jej obsługę bezpośrednio przez zamykającego. 



Autoreferat                                                                                                                                TOM  1   

15 | S t r o n a  
 

Dlatego należy wziąć pod uwagę metodę, która była oparta na powiązanej sznurkami belce 

zatrzaskowej, którą poprowadzono przez otwór w skrzydle drzwi. Taka struktura  umożliwiała 

wciśnięcie zatrzasku w kanał ścienny. 

Badania architektoniczne, dzięki analizie zachowanych fragmentów, zbadaniu analogii i 

technicznym obliczeniom, pozwoliły ustalić kompozycję architektoniczną, techniki budowy i 

dekoracji kaplicy. 

Zależność między opisaną formą architektoniczną, zawartą w danych liczbowych i 

wymiarach, a funkcją i symboliką kaplicy jest bardzo bliska. Dane liczbowe i wymiary w egipskiej 

architekturze używane były ze względu na harmonię proporcji architektury, mimo że forma 

świątyni została pierwotnie wybrana najprawdopodobniej ze względów praktycznych. 

Prezentowana monografia stanowi nowatorskie przedstawienie architektury kaplicy 

ofiarnej w sposób całościowy, ukazujący jej formę architektoniczną nie tylko jako element 

architektury starożytnej, ale jako zagadnienie projektowo-techniczne z uwzględnieniem wyników 

badań egiptologicznych. Praca ma charakter poznawczy, uzupełnia lukę w literaturze przedmiotu, 

może również stanowić punkt wyjścia do dalszych badań nad pozostałymi częściami świątyni 

Hatszepsut oraz innych świątyń starożytnego Egiptu. Wydaje się, że opracowanie powinno 

wspomóc badaczy starożytnej egipskiej cywilizacji, zarówno egiptologów, archeologów, 

konserwatorów zabytków, a przede wszystkim historyków architektury. Przedłożona praca 

powinna być użyteczna w nauce historii architektury starożytnej na wyższych uczelniach.   

        

 

4.1.1. Discussion of scientific goals and results, together with possible areas of 

applications. 

The concept of a chapel, understood as a small, stand-alone building of a religious cult 

and as part of a larger architectural complex, is found in all cults and all chapters in the history of 

sacred buildings. The chapel of Tuthmosis I in Deir el-Bahari, part of a larger complex located in 

the temple of Queen Hatshepsut, is an excellent example allowing for getting a deeper insight 

into the monumental architecture of ancient Egypt. Sepulchral architecture is one of the 

distinctive architectural forms that reflects the beliefs of the inhabitants of the Nile Valley at the 

time. The term “sepulchral temple”, commonly applied in contemporary Egyptology to describe 

the temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari, is heavily dependent on modern views, and yet these 

Egyptian temples were built to keep the dead alive in the other world. The countless paintings 

and inscriptions adorning the walls of the 'tomb temples’ depicted the gods presenting the king 
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for a million years in exchange for offerings made on the altars. These places were not “divine 

temples” but concrete buildings erected by the king for himself and to commemorate his 

ancestors, a kind of residence where the ruler expected to meet the gods for millions of years.  

The submitted work, entitled “The Architecture of the Chapel of Tuthmosis I at Deir el-

Bahari” was devoted to the architecture of the chapel to worship the father of Hatshepsut, the 

founder of the temple at Deir el-Bahari in Western Thebes, Egypt. The monograph results from 

my long-term research, which I conducted in cooperation with Egyptologists and archaeologists 

from the Centre for Mediterranean Archaeology of the University of Warsaw at the Temple of 

Hatshepsut. The monograph is part of a collection of publications designed to present the 

architecture of the entire Royal Worship Complex in this temple. The complex also includes the 

shrine of Queen Hatshepsut with a vestibule and a small courtyard.  

The presented book is divided into two parts: the main content and drawings. The main 

content presents an analysis of the current condition, a study of construction techniques, the 

history of research and conservation, a chronology of the construction of the Royal Worship 

Complex, a study of the proportion and modulus used in the complex. It also proposes a 

theoretical reconstruction based on previous Egyptological studies. Particular attention has been 

paid to the technical aspects of the entire construction process, as this subject has only been 

explored to a small degree in architectural research on ancient Egyptian architecture. 

The book features novel material. No similar publications on Hatshepsut's temple at Deir 

el-Bahari exist and the author is probably the only specialist in ancient Egyptian building 

techniques and processes.  

 The main objective of the research that yielded the book presented here was to 

present architectural research, both field and theoretical, which allowed for recognition of 

preservation condition, the changes occurring during the construction process, to analyse the 

conservation procedures carried out over decades, and finally to propose a theoretical 

reconstruction of the chapel's form. Egyptian architecture must not be analysed in isolation from 

its function, history, and knowledge of construction techniques. The submitted study also 

attempts to sort out the chronology of the construction of Queen Hatshepsut's temple. Thanks to 

the recognition of the construction history and subsequent transformations, the presented results 

of the architectural research allow for understanding the significance of this monument, which is 

an important addition to the knowledge of ancient Egyptian architecture.  

The Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari, a tomb temple dedicated to the worship of 

the pharaoh, during his life and after his death, was arranged on three terraces at the foot of 

Mount El-Kurn. The complex is aligned on the east-west axis. The main axis of the temple begins 

at the Sanctuary of Amun (to the west), then passes through the two granite portals of the Upper 
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Terrace, further runs through the ramps of the Middle and Lower Terrace, dividing the complex 

into two almost symmetrical parts. The Hathor and Anubis chapels, symmetrically arranged on the 

Middle Terrace, exhibit separate compositional axes, but both have different spatial 

arrangements. All terraces have been closed on the western side by porticoes with decorations 

presenting the most important events of the Queen's life. These are the following: The Coronation 

Portico on the top terrace, the Punt (south) and Birth (north) Porticoes of the Middle Terrace, and 

the Obelisks and Hunting Porticoes on the lowest terrace of the temple. The Upper Terrace 

contains the main temple rooms. As for the other terraces, this level is accessed via a ramp. On 

either side, there are pillar porticoes with ozyriacs. The axis entrance leads through a granite 

portal into the main courtyard of the temple, the Festival Courtyard, and further into the partly 

rock-cut Sanctuary of Amun. Additional chapels and worship complexes were placed on either 

side of this courtyard. These are the Northern Chamber of Amun and the Sun Worship Complex to 

the north, and the Southern Chamber of Amun and the Royal Worship Complex with the sacrificial 

hall for Hatshepsut and Totem I to the south. The entrance to the Royal Worship Complex is 

located in the central part of the southern wall of the Festival Courtyard. The first part of the 

complex consists of a small square courtyard decorated with concave relief. Next to the 

courtyard, to the West, there is the chapel of Tuthmosis I with a vestibule. The western wall of the 

chapel of Tuthmosis I closes the complex, and behind it is the aforementioned South Chamber of 

Amun. From the South, the Chapel of Tuthmosis I adjoins the Chapel of Queen Hatshepsut, the 

main hall of the entire complex. From the East, the founder's chapel is preceded by a vestibule 

with two niches on the East. The most important room of the complex is the Chapel of Queen 

Hatshepsut with its partially preserved barrel vault. The second, much smaller and already 

mentioned chapel, is dedicated to her father, Theotimus I, and is the subject of the study. The 

walls of the vestibule of Hatshepsut's chapel, the chapel of Totem I and the complex courtyard are 

only partially preserved in situ, their dimensions reaching several metres in height have been 

obtained as the result of reconstruction. The height of the individual sections varies, but nowhere 

does it reach its full original height. The chapel of Tuthmosis I has no surviving roofing, and the 

walls were largely reconstructed by a mission of the Metropolitan Museum of Art in New York 

between 1911 and 1931, with the works directed, among others, by Èmil Baraiz. The original parts 

of the walls of the chapel and the preceding vestibule are covered with relief decorations. The 

decorations start at a height of approximately 112 cm to 114 cm with a characteristic dado strip. 

The original false doors, which are the only surviving furnishings of the chapel, were made of red 

granite and are currently on display in the Louvre Museum ([60] pl. IV/ C48), and the chapel 

features their plaster copy. 
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Based on field investigations we established that all the chapel walls were built of local 

limestone in the technique of ashlar masonry technique, layered or uniform. Based on 

petrographic studies carried out in 1992, the limestone from the temple was classified as marl. A 

subsequent petrographic study carried out in 1998 distinguished two types of limestone in the 

temple. The first is a stone with a compact texture, formed by alternating plates of fine-grained 

micrite and coarse-grained organodetritic limestone. The second is marl, which is brittle, highly 

fractured with a tendency to form lumps. The rock is composed of fossilised algae with a micrite 

binder with clay additions. Based on tests carried out on several mortar samples from the temple 

of Hatshepsut, it was determined that both masonry and plaster mortars were gypsum with an 

addition of calcium carbonate. In the chapel of Tuthmosis I, small amounts of clay mortar were 

found on the wall surfaces, presumably coming from the early Christian period when a Coptic 

monastery operated in the temple. Similar mortars made of clay, or rather Nile silt mixed with 

sand, often with an addition of powdered limestone and chopped straw, have been used since 

Pharaonic times.  

The chapel walls, like other temple elements, were covered with figural decoration and 

hieroglyphic texts. Two types of reliefs, concave and convex, are found in ancient Egyptian art. 

Their use depended on the location of the wall. The indoor ones were always convex and the 

outdoor ones usually concave. In a convex relief, the background around the figure is cut out, 

while in concave relief only the figure is recessed. In both types of relief, the depth is usually less 

than 2.5 cm and detailed modelling inside the figures is often achieved by carving with minor 

depth variations. Since every internal figure modelling, whether in a concave or convex relief, was 

done in the convex technique, before applying polychrome all the imperfections were removed by 

filling in with plaster, and then the whole composition was primed, e.g. with chalk and glue.  

In the canonical world of ancient Egypt, a single artist could not make any contribution to 

the work being created but was only involved in realising the programme of a predetermined 

project. The artist's private feelings and relationships did not count. When depicting the human 

body on a two-dimensional wall surface, the artists used different viewpoints so as to show each 

part of the body in its most complete form. The shoulders are visible from the front, the torso and 

hips are turned in a three-quarter view to give a profile view on the legs and arms. The head is 

also shown in profile to simultaneously show its front and back, with the nose and mouth 

protruding, but the eye is as if seen from the front, looking directly at the viewer. The composition 

is based on a grid consisting of vertical and horizontal lines so that the proportions of the figures 

and text follow the established canon. The use of a modular grid resulted in remarkable order and 

uniformity in the composition of the wall.  
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It can be assumed that research and conservation work began with the arrival of the first 

travellers, researchers and collectors to the temple of Hatshepsut. In the early 18th century these 

included clearing, excavation and documentation work. In 1737 Richard Pococke visited the ruins 

and was the first to describe the temple and the remains of an early Christian monastery. The 

earliest detailed description of the temple was drafted in 1798 by Jean-Baptiste Prosper Jollois 

and Édouard de Villiers du Terrage, two scholars from the French Napoleonic expedition. 

Subsequent works by John Gardner Wilkinson, Karl Richard Lepsius and August Marietta involved 

studying and researching the temple, and their excavations uncovered further fragments of the 

so-called ruins. The name of Deir el-Bahari (Dayr el Bahree) was first used by Gardner Wilkinson in 

a book published in 1843 presenting the results of his observations during his travels in Egypt. In 

1829, Jean-François Champollion copied texts from the granite portals and from the walls of 

Amun's sanctuary, which he used to further refine the hieroglyphic writing he had read earlier. 

Robert Hay's drawings of Hatshepsut's temple probably date from 1832. His plan was certainly the 

best to be implemented at Deir el-Bahari at the time. In the middle of the 19th century, the 

German scientist Karl Richard Lepsius worked in the temple and made a short description and 

drawings of the temple. The Royal Worship Complex with its Coptic alterations is visible on its 

ground plan. The turning point in the history of research on the temple was the time of Édouadr 

Naville, a Swiss professor of Egyptology heading the British mission organised by the Egypt 

Exploration Fund (EEF). In 1891 Naville began work at Thebes and together with the architect John 

Ernest Newberry, they cleared most of the buried courtyards, chapels, and colonnades in the 

northern part of the temple. In addition to archaeological work, they did preservation and 

reconstruction works. Samers Clarke was also working with Neville and he did architectural 

documentation of the temple and presented it in Volume VI of a publication edited by Naville. 

Between 1897 and 1898, the wall separating the Chapel of Theotmes I from the Chapel of 

Hatshepsut in the Royal Worship Complex underwent reconstruction. The overturned wall was 

made with both new stone material and original blocks whose location was determined by 

epigraphic research. In 1911, Herbert E. Winlock began his work at the Temple of Hatshepsut. He 

directed the American mission of the Metropolitan Museum of Art in New York. During their 

works in the temple over the next 20 years, the Americans discovered many tombs, sarcophagi, 

mummies and sculptures. Their research results have been published in the form of 

comprehensive reports on the different work seasons. Winlock's archival photographic 

documentation confirms that at the time his mission worked in the temple the walls of the chapel 

of Tuthmosis I were partially reconstructed using new blocks. Èmile Baraize, a French architect, 

began his restoration work together with Winlock. He rebuilt most of Naville's reconstructions 

using natural stone, reinforced concrete, cement, plaster and oil paint for reconstruction and 
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using original elements. At the end of 1961, the Polish Station of Mediterranean Archaeology of 

the University of Warsaw, headed by Prof. Kazimierz Michałowski, obtained a licence for research 

and conservation work at the temple. The mission was led by Leszek Dąbrowski, the station's chief 

architect. Archaeological and conservation work focused on the Festival Courtyard and 

Coronation Portico. A temporary canopy was the only protection from the weather of the Royal 

Worship Complex.  

After many years of research, the chronology of the construction of the temple of 

Hatshepsut remains still unresolved despite multiple discussions and disputes. What is of 

particular interest in this study, is the chronology of the construction of the southern part of the 

Upper Terrace, an area which includes, among others, the Royal Worship Complex. Both Naville, 

Winlock and Dąbrowski believed that the temple was built following a uniform plan, but according 

to Zygmunt Wysocki, the head of the Polish Studios for Conservation of Cultural Property (PPKZ) 

conservation mission, they based their opinions only on the study of hieroglyphs, ancient texts 

and archaeological findings. Wysocki suggested a different concept in which the temple was built 

in two stages, following two different layouts. His thesis was equivalent to a concept put forward 

much earlier by Samers Clark, an architect working with Navill. He noticed signs of change in the 

building process too. To finally establish which of these concepts could have been realized on-site, 

it was sufficient to follow the logic of the construction process. It has always been rule-governed 

and should therefore be taken into account. It seems that the overall construction site 

organisation and the course of works could not have been radically different from the 

contemporary one, which derives from the same tradition after all. In his publication, Christopher 

J. Eyre describes the labour organisation. In his view, both quarrying and transportation had to be 

organised in a military style. He also notes that central supervision of construction work by 

supervisors sent from the capital was an important part of the organisation of the building 

process and that highly skilled workers were highly mobile. How the site was organised and 

administered was described by Laure Pantalacci who provides information on the registration of 

permanent and temporary labourers by writers, the listing of ongoing work, the management of 

reserves and the updating of accounting documents. Such a range of activities is characteristic of 

modern management of construction by a site manager, and we can therefore conclude that the 

organisation of construction may have been similar to that of today. With knowledge of 

construction technology, we can conclude that a concept according to which the temple had been 

built from east to west using a processional road would have been impossible to implement.  

Due to the location of the temple at the foot of a mountain massif, on a slate-covered 

slope of Esna, it was first necessary to establish the sites and levels of inclination of the rocky 

substrate on which the construction site was further delineated. The levelling carried out during 



Autoreferat                                                                                                                                TOM  1   

21 | S t r o n a  
 

the archaeological works in the southern part of the Upper Terrace shows that the land in the 

area of the planned Royal Worship Complex slopes down towards the south-east. To build the 

Royal Worship Complex, the room with the window of appearance (on the eastern side) as well as 

the southern wing of the Coronation Portico, a platform had to be erected first as a base for this 

part of the temple. If we assumed that the Portico of Puntu and the Hathor Chapel were built in 

phase I, then the question would need to be asked as to how the two false door slabs were 

transported to the chapels of Hatshepsut and Tuthmosis I. Please note that the smaller slab from 

the chapel of Tuthmosis I weighs about 2.5 tons, while the false door from the chapel of 

Hatshepsut consists of a foundation weighing 3.5 tons and a slab weighing about 21.5 tons. The 

transportation of false doors to the royal chapels in the Royal Worship Complex was an extremely 

important procedure, determining the plan of construction works when implementing the 

Hatshepsut temple expansion project. I have described this issue in the article entitled “Temple of 

Hatshepsut at Deir el-Bahari - transport of false doors (DONA 8) (T2.I. A7.), where I proposed 3 

possible directions for the transport of the slabs. In one of these presented variants, I have 

presented the most likely way of transporting the false doors that, as shown by calculations, 

weigh so much that they could not be delivered to the construction site in any other way but on a 

suitably prepared temporary ramp. Therefore, it seems indisputable that the delivery of false 

doors to the royal chapels in the Royal Worship Complex was extremely important and 

determined the layout in implementing the Hatshepsut temple expansion project. According to 

Wysocki, the entire Upper Terrace needed to be finished at the moment of construction of the 

Middle Terrace. This conclusion would be consistent with the earlier delivery and assembly of 

false door slabs in the royal chapels.  

Another element of architectural research allowing for making statements on the 

construction stages of the Royal Worship Complex was the analysis of toothings in walls 

(connective elements of the masonry walls). Walls needed to be permanently and firmly 

interconnected, so those dividing spaces, incapable of transferring loads, were attached to load-

bearing walls. It is also important that the load-bearing walls were built first. Analysis of toothings 

in successive corners of the southern part of the temple's Upper Terrace reveals the wall 

construction sequence. This approaches us towards explaining how the platform for this part of 

the temple was made and the stages of the erection of the Royal Worship Complex.  

Given the observations made so far, an attempt can be made to determine the 

chronology of the construction of the Royal Worship Complex. As already stated, to expand the 

southern part of the Upper Terrace, an artificial platform for the later walls needed to be erected 

first. Such a structure could not have been erected with the Puntu Portico on the Middle Terrace 

already in place. This is undoubtedly a later element of the temple. In addition to the construction 
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argument, we also have the transport of the false door to the royal chapels and the ceiling slabs 

or architraves as a chronological determinant. This is yet another piece of evidence that the Royal 

Worship Complex was erected as the first stage of expansion of the central part of the Upper 

Terrace. This stage was divided into four phases. The first one included clearing and levelling of 

the area to the south of the existing Festival Courtyard. After the construction of an artificial 

platform together with the southern wall, which enclosed the entire complex, the walls 

separating the large chapel of Hatshepsut and the small chapel of Tuthmosis I were erected next 

to it. This is the second construction phase. The south wall could not immediately be extended to 

its full height since the next task was to introduce granite slabs for the false door to both chapels. 

Perhaps it was then that the decision was made to extend the Chapel of Hatshepsut. What is 

certain is that after the so-called closing of the chapel with walls, in the third construction phase, 

they could be covered with vaults. While the entire complex was already enclosed by the 

Coronation Portico from the east and by a wall from the south, a wall decoration phase followed. 

The last transformation stage in the complex was undoubtedly the addition of a wall separating 

from the east the additional interior, today called the room with the window of appearance. 

Then, the research focused on the analysis of the proportions and module in the Royal 

Worship Complex and in the chapel of Tuthmosis I itself, which allowed verification of the 

architectural and construction studies, establishing the chapel construction chronology, its 

dimensions and its decoration methods. Egyptian linear measurement was based on units 

corresponding to body parts, which used the mutual relationship of their natural proportions as a 

metrological object. Metrological studies allow an attempt to read the Egyptian system based on 

the royal ell in the construction design and implementation phase. The right angle was certainly a 

key element in the design of buildings. A right angle can easily be obtained from the Egyptian 

sacred triangle, a Pythagorean triangle with side length ratios of 3, 4 and 5.  

Already at the delimitation stage was the Royal Worship Complex, planned for the 

southern part of the Upper Terrace, already restricted by a wall separating the new establishment 

from the existing Festival Courtyard to the North, by a rock massif and the small Southern 

Chamber of Amun to the West. As research into the chronology of the complex has shown, the 

foundation was enclosed to the south by a retaining wall. Along with the construction concept for 

the Royal Worship Complex, the final look of the closure of the Upper Terrace with the 

Coronation Portico has already been planned. The space limited by the aforementioned 

structures, that is, the Royal Worship Complex with the room with the window of appearance and 

the Southern Chamber of Amun, is arranged on a rectangular plan of 25.30 by 9.3 m with 

proportions of 3/8, that is, a doubled rectangle with proportions of 3/4. The module at the base of 
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this grid has a dimension of 3.15 m, i.e. 6 royal ells. The grid covering the entire area of the Royal 

Worship Complex is based on a multiplied Egyptian triangle. 

The chapel of Tuthmosis I had its width determined from the beginning of the 

construction of the complex, due to its incorporation near the Southern Chamber of Amun and 

the much larger sacrificial chapel of the temple's founder. The chapel has its own modular grid, 

also based on a 3/8th rectangle. In this case, the starting module is 0.92 m, which has a value 

close to 2 small royal ells. The module of the chapel walls is also based on the small royal ell, and 

the only grid layout problem was related to the dimensions of the eastern and western walls. Due 

to the wall surface expanding on one of the sides, the room axis running through the centre of the 

false door slabs to the entrance door is not identical to the arrow axis of the vaulted arch. The 

offset of the room axis and the vault arrow axis is ⅓ of a royal ell. The only surviving interior 

element in the chapel of Tuthmosis I is the false door stele. The dimensions of the false door stele 

are 3⅓ of a small royal ell, which is 1.50 m wide and 6 small royal ells, or 2.70 m high. This 

dimension of the false door allows the stele to be divided by a modular grid with proportions of 

10 in width to 18 in height with one module being ⅓ of a small royal ell, i.e. 15 cm. Note that the 

same proportions apply to the false door stele in Hatshepsut's shrine, where the modulus equals 

½ of a small royal ell.  

The surviving elements of the Chapel of Theotimus I provide sufficient data for a 

theoretical reconstruction of its original appearance. The data finds its confirmation in the 

analysis of the architecture of the tomb temples with royal worship sanctuaries otherwise known 

as the Temples of a Million Years. In their lives, the ancient Egyptians turned to the future, beyond 

death, to eternal life, so despite the spiritual background of preparation for eternity, they 

attached great importance to the material sphere. Offering sacrifices at the false door, where the 

spirit of the dead was supposed to accept them, was insufficient and its presence in the form of a 

statue was also necessary. Initially, in the Old Kingdom period, the statue was enclosed in a 

serdab, in a chamber adjacent to the tomb. In the New Kingdom period, it was moved to the 

temple, where it could receive donations, at the same time avoiding problems with transporting 

sacrificial items. Such statues could not be left unguarded; thus shelters were built for them. The 

most important task of the son and heir was to offer sacrifices to the deceased father in the form 

of a solemn ritual at the grave.  

The basic architectural elements present since the earliest history of the sacred building in 

Egypt are the false door in the sacrificial chapel and the vault as a chapel roofing, both found since 

the Old Kingdom. With reference to the architectural features of royal burial shrines, we can see 

that the shrine of Tuthmosis I under discussion exhibits all these features. Located in the Royal 

Worship Complex in the temple of Hatshepsut, in its southern part of the top terrace, next to the 
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chapel of the foundress, it is a room where the queen could celebrate rites in honour of her dead 

father.  

The last element in the reconstruction of the chapel was the door. The Egyptians attached 

great importance to doors in temples and burial chapels. Ancient doors, usually made of wood, 

consisted of a series of vertical boards that were fixed and reinforced with a series of semi-circular 

slats. These were mostly board-and-batten doors. An assembly hole for the lower pivot measuring 

25 by 20 cm has survived in the chapel of Tuthmosis I. The hole edges are irregular and show signs 

of deterioration, so it is reasonable to assume that its original size or finish may have been slightly 

smaller and more regular in shape. The technical aspect to be analysed is the lock with which the 

chapel door was equipped. The chapel needed to be closed not only to protect it from possible 

intruders or draughts but above all for ritual reasons. After the ceremony, the chapel was sealed 

from the outside. The documented opening on the south doorframe proves that the chapel was 

closed with a beam whose guide was mounted on the indoor face of the door. The door opening 

inwards would have prevented it from being operated directly by the person closing it. Therefore, 

a method based on a string-bound latch bar that was guided through an opening in the door leaf 

also deserves some consideration. Such a structure enabled the latch to be pressed into the wall 

channel. 

Through the analysis of the preserved fragments, examination of analogies and technical 

calculations, architectural research has made it possible to establish the architectural 

composition, construction techniques and decoration of the chapel. 

The relationship between the described architectural form expressed in numbers and 

dimensions, and the function and symbolism of the chapel is very close. In Egyptian architecture, 

numbers and dimensions were used for reasons of harmony of architectural proportion, although 

the form of the temple was originally chosen most likely for practical reasons. 

The presented monograph provides an innovative and comprehensive take on the 

architecture of the sacrificial chapel, showing its architectural form not only as an element of 

ancient architecture but as a design and technical issue taking into account the results of 

Egyptological research. This fundamental research fills a gap in the literature on the subject, and 

may also serve as a starting point for further research on the remaining parts of the temple of 

Hatshepsut and other temples of ancient Egypt. It seems that the study should help researchers of 

ancient Egyptian civilisation, Egyptologists, archaeologists, conservationists and architectural 

historians alike. The submitted work should be useful in teaching the history of ancient 

architecture at universities.   
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4.2. Omówienie dorobku i osiągnięć naukowo – badawczych. 

 

Moje zainteresowania naukowe dotyczą głównie dwóch obszarów badawczych: historia 

architektury starożytnego Egiptu i konserwacja zabytków architektury.  

Kontynuując współpracę z Polsko–Egipską Archeologiczno–Konserwatorską Misją w 

świątyni Hatszepsut w Deir el- Bahari, podjęłam szczegółowe i wielostronne kwerendy materiałów 

archiwalnych, które stanowiły podstawę analizy historii badań i konserwacji świątyni Hatszepsut. 

Pozwoliły one prześledzić ponad stuletni okres prac archeologicznych i konserwatorskich w tym 

obiekcie i wstępnie ustalić, które z elementów architektonicznych są wynikiem prac 

konserwatorskich, a które zachowały się in situ. Wyniki tych badań opublikowałam w pracy 

„Historia badań i konserwacji architektury w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari”  (DONA 16) 

(T2.I.A15). Zrealizowany projekt restauracji Zespołu Kultu Słońca zaprezentowałam wspólnie z 

konstruktorem inż. Mieczysławem Michiewiczem, w publikacji „Restoration work in the Solar Kult 

Complex in the Temple Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 17) (T2.I.A17). Ze względu na to, że 

nigdy wcześniej nie podjęto próby teoretycznej rekonstrukcji ołtarza słonecznego w tym zespole, 

podjęłam  próbę ustalenia, w jak sposób mógłby być zaaranżowany w czasach swojej świetności. 

W pracy zatytułowanej „The Solar Altar in the Hatshepsut temple at Deir el-Bahari” (DONA 15) 

(T2.I.A14) przedstawiłam wyniki badań terenowych, analizę historii zmian jakie w swoich dziejach 

przeszedł ołtarz oraz podjęłam próbę wykazania możliwych jego aranżacji  w oparciu o egipski 

kanon i proporcje, a także analizę dotychczasowych publikacji na temat kultu słońca i znanych 

ołtarzy kultowych. Konsultacje z egiptologami współpracującymi z misją na temat religii i kultu 

słońca w starożytnym Egipcie pozwoliły mi ustalić dwa możliwe aranżacje ołtarza. W jednej z nich 

na ołtarzu ustawione były obok stołu ofiarnego dwa obeliski. W artykule „Theoretical 

reconstruction of the Solar Altar in the Hatshepsut Temple at Deir el-Bahari” (DONA 9) (T2.I.A8), 

zadecydowałam się uzupełnić przeprowadzone badania nad aranżacją ołtarza słonecznego, 

podając teoretyczne możliwości transportu i montażu dwóch obelisków. Według badań historii 

zmian, jakie przeszedł ołtarz, wiadomo, że obeliski były przesuwane w jego obrębie lub wstawione 

po ostatecznej modyfikacji jego kształtu.  

Kolejne zadania jakie podjęłam podczas pracy w świątyni Hatszepsut, to badania 

architektoniczne Zespołu Kultu Królewskiego. Dyrektor projektu dr hab. Mirosław Barwik 

zaproponował, aby publikacja wyników badań nad całym zespołem została podzielona na kilka 

tomów, a kaplica Totmesa I miała być pierwszym obiektem ujętym w publikacji. Po zapoznaniu się 

z licznymi materiałami z zakresu historii architektury starożytnego Egiptu oraz egipskiej religii 

związanej z kultem zmarłych, prowadziłam badania in situ. Badania architektoniczne swoim 
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zakresem musiały być prowadzone nie tylko w obrębie kaplicy Totmesa I, a w całym Zespole Kultu 

Królewskiego, ze względu na zależność architektoniczno – budowlaną wszystkich jego 

pomieszczeń.  Pierwszym zadaniem jakie podjęłam było rozpoznanie materiału budowlanego 

wykorzystanego przy wznoszeniu świątyni. W tym nurcie rozważań zostały przygotowane dwie 

publikacje, z których jedna dotyczy analizy kilku próbek zapraw „Mineralogical characteristic of 

mortars from the Temple of Hatshepsut at Deir el-Bahari” (DONA 12) (T2.I.A11), druga zaś – 

badań wapienia tebańskiego, będącego podstawowym materiałem budowlanym „Research of the 

Theban limestone: the case of Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 7) (T2.I.A6). 

Wyniki badań były dopełnieniem wiedzy na temat materiałów budowlanych użytych do budowy 

świątyni, a także pozwoliły na uzupełnienie wiedzy z  historii technik budowlanych starożytnego 

Egiptu. Warto również wspomnieć o publikacji będącej elementem badań nad architekturą 

Zespołu Kultu Królewskiego, dotyczącej transportu ślepych wrót do kaplic królewskich 

„Transporting false doors at the construction site of the Temple of Hatshepsut at Deir el-Bahari” 

(DONA 8) (T2.I.A7), gdzie analizowałam problem transportu ciężkich płyt w świetle etapów 

budowy świątyni. Część wyników badań architektury kaplicy Totmesa I została opublikowana w 

rozdziale w monografii autorstwa Mirosława Barwika „The Royal Mortuary Cult Complex In The 

Temple Of Hatshepsut At Deir El-Bahari. Part I: The Chapel of Tuthmosis I. Part I, The Chapel of 

Tuthmosis I” (DONA 2) (T2.I.A2). Książka jest jednym z niewielu opracowań o zasięgu 

międzynarodowym, ukazującym architekturę świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari wraz z analizą 

technik i procesów budowlanych starożytnego Egiptu.  

Ostatnią publikacją podejmującą problematykę architektury świątyni Hatszepsut jest 

artykuł poświęcony teoretycznej rekonstrukcji kolosalnej rzeźby królowej, przedstawionej w 

figurze ozyriackiej znajdującej się na Dolnym Tarasie świątyni „Restoration of the Osiride statues 

of Hatshepsut in the lower portico of the temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 6) 

(T2.I.A5). Artykuł napisałam we współpracy z Mariuszem Cabanem. Analiza kanonicznego modułu 

i proporcji, śladów in situ i materiałów archiwalnych pozwoliły ustalić wymiary badanej rzeźby 

świątynnej i poprawić błędne wyliczenia misji amerykańskiej z lat 30-tych XX wieku.  

Niejako na marginesie badań nad architekturą starożytnej egipskiej świątyni rozpoczęłam 

współpracę z Polską Misją Archeologiczną w Starej Dongoli w Sudanie, kierowanej przez prof. 

Włodzimierza Godlewskiego. Współpraca ta obejmowała zagadnienia architektoniczne i 

konserwatorskie. Moim zadaniem podjętym we współpracy z prof. inż. Romualdem Tarczewskim, 

było opracowanie zabezpieczenia stropów najstarszego meczetu Sudanu, będącego wcześniej Salą 

Tronową Królów Makurii. Wnioski z opracowywanego projektu został opublikowany w artykule 

„Some problems related to making accesible for tourists the Throne Room of Makuria Kings in 

Old Dongola (North Sudan)” (DONA 14) (T2.IA13). Ważnym zagadnieniem, którym zajmowałam 
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się podczas prac w misji w Sudanie, było opracowanie projektu zagospodarowania parku 

archeologicznego w Starej Dongoli i możliwości udostępnienia go zwiedzającym. Pierwszym 

krokiem była ocena stanu istniejącej dokumentacji. Wczesnochrześcijańskie stanowisko w Starej 

Dongoli jest cały czas badane, a jego mapy są regularnie aktualizowane przez Polską Misję 

Archeologiczną. Obejmuje ono m.in. teren Cytadeli, Kościół Krzyżowy i Kościół Kolumn 

Granitowych, dawną Salę Tronową Królów Makurii, a także klasztor. Dokumentacja została 

rozszerzona dzięki współpracy z misją francuską (Section Francaise de la Direction des Antiquités 

du Soudan) i Narodową Korporacją Starożytności i Muzeów w Sudanie (National Corporation for 

Antiquities and Museums). W dokumentacji uwzględniono położenie sąsiadujących z 

projektowanym parkiem cmentarzy muzułmańskich (wciąż używanych) oraz nową asfaltową 

drogą łączącą Kermę na północy z El Debba na południe od Starej Dongoli. Plan zagospodarowania 

obejmował: parkingi dla autokarów, samochodów osobowych i małych pojazdów turystycznych, 

centrum turystyczne z jednostkami sanitarnymi, ścieżki spacerowe oraz bariery zapobiegające 

zasypywaniu zabytków historycznych. Projekt został przekazany władzom sudańskim, i na jego 

podstawie opublikowałam z prof. Tarczewskim  artykuł  ”Dongola site presentation project: 

progress in the 2013 season” (DONA 13) (T2.I.A12).  

W ostatnich latach skierowałam swoje zainteresowanie naukowe w stronę architektury i 

konserwacji zabytków na terenie Dolnego Śląska. Przy okazji prowadzonych na terenie Wrocławia 

prac konserwatorskich, w których brałam udział, powstały 3 publikacje. W pierwszej z nich we 

współpracy z prof. Małgorzatą Chorowską i dr Maciejem Krzywką podjęłam problematykę 

dokumentacji, badań i teoretycznej rekonstrukcji kramów bogatych „Three Rich Stalls discovered 

in Wrocław” (DONA 10) (T2.I.A9). Druga dotyczyła projektu transferu fragmentu ławy 

fundamentowej. Podczas prac budowlanych w obszarze Narodowego Forum Muzyki natrafiono na 

relikty XIV-wiecznych murów obronnych Wrocławia. Decyzją Wojewódzkiego Urzędu 

Konserwatora Zabytków został wykonany i zrealizowany projekt przeniesienia fragmentu 

wspomnianej ławy kolidującej z wjazdem do garażu podziemnego NFM. Wyniki tego 

przedsięwzięcia opublikowałam razem z współautorką projektu Anną Kubichą–Spakowską w 

monografii pokonferencyjnej, w artykule „Transfer of the fourteenth century defensive walls 

footing in Wrocław” (DONA 11) (T2.I.A10). Ostatnim tematem, jaki podjęłam jest analiza 

konserwatorska nowożytnych portali w zamku Grodno w Zagórzu Śląskim. 16 portali objętych 

ochroną konserwatorską stanowi unikatowy zbiór zabytków, których historia nie była dotąd 

analizowana. Większość portali w ostatnich 200 latach wielokrotnie zmieniało swoją lokalizację na 

terenie zamku, a także przechodziły dużo zabiegów konserwatorskich, nierzadko wykonanych 

metodami gospodarczymi, negatywnie wpływającymi na ich aktualną kondycję. Wyniki tych badań 
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opublikowałam w artykule „Details’ wandering - transformations of architectural details and 

sgraffito of the Grodno castle in Zagórze Śląskie” (DONA 3) (T2.I.A3).  

Moją wiedzą z zakresu badań konserwatorskich mogłam podzielić się uczestnicząc w 

opracowaniu materiałów z badań realizowanych pod kierunkiem prof. Jacka Kościuka i prof. 

Mariusza Ziółkowskiego na stanowisku archeologicznym Samaipata w Boliwii. Wyniki tych badań 

zostały opublikowane we wspólnym wraz z Wojciechem Bartzem, Jackiem Kościukiem i Marią 

Gąsior rozdziale „Análisis petrográficos, mineralógicos y climáticos, y mapas de riesgo para 

estrategias de conservación” w monografii Investigaciones en El Fuerte de Samaipata (DONA 1) 

(T2.I.A1) oraz w artykule „Petrographic, mineralogical, and climatic analyses, and risk maps for 

conservation strategies”, opublikowanym w czasopiśmie Architectus (DONA 4) (T2.I.A4). Mój 

wkład badawczy polegał na analizie zniszczeń stanowiska archeologicznego spowodowanych 

warunkami atmosferycznymi. 

 Większość moich prac powstała w oparciu o badania terenowe uzupełnione materiałami 

źródłowymi – planami, projektami architektonicznymi, materiałami ikonograficznymi i literaturą. 

Mają one charakter badań podstawowych i wnoszą wartościowy wkład do historii architektury 

starożytnego Egiptu i konserwacji zabytków. Badania nad architekturą świątyni Hatszepsut i 

publikowane wyniki badań miały charakter oryginalny, do chwili ich podjęcia i publikacji nie były 

podejmowane lub były tylko wzmiankowane w literaturze. Moje publikacje na temat starożytnych 

materiałów, technologii i technik budowlanych, mają charakter aplikacyjny i mogą być 

wykorzystane przez np. konserwatorów zabytków podczas badań i prac konserwatorskich. Moje 

badania są popularyzowane dzięki organizacji wystaw, wykładów, udziałowi w konferencjach i 

sympozjach,  również dzięki publikacji tekstów o światowym zasięgu.  

 

 

 

4.2.1. Discussion of the remaining research achievements. 

 

My research interests mainly focus on two research areas: the history of ancient Egyptian 

architecture and the conservation of architectural monuments.  

Continuing my collaboration with the Polish-Egyptian Archaeological and Conservation 

Mission to the Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari, I undertook detailed and multifaceted 

queries of archival materials that formed the basis for an analysis of the history of research and 

conservation of the Temple of Hatshepsut. They have made it possible to track more than a 
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century of archaeological and conservation work on the site and to initially determine which 

architectural elements are the result of conservation work and which have been preserved in situ. 

I have published the results of this research in my paper entitled “Historia badań i konserwacji 

architektury w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari” - „The history of architectural research and 

conservation at the Temple of Hatshepsut at Deir el-Bahari” (DONA 16)] (T2.I.A15). The completed 

project for the restoration of the Sun Worship Complex has been presented together with the 

constructor Eng. Mieczysław Michiewicz in a publication entitled “Restoration work in the Solar 

Cult Complex in the Temple Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 17) (T2.I.A16). As a theoretical 

reconstruction of the Sun Cult Altar in this complex has never been attempted before, I have 

attempted to establish how it might have been arranged in its heyday. In the paper entitled “The 

Solar Altar in the Hatshepsut temple at Deir el-Bahari” (DONA 15) (T2.I.A14), I presented the 

results of field research, an analysis of the history of changes that the altar has undergone, and 

attempted to demonstrate three possible altar arrangements based on the Egyptian canon and 

proportions. The publication also features an analysis of previous publications on sun worship and 

known cult altars. After consultations with Egyptologists cooperating with the mission on religion 

and sun worship in ancient Egypt, I proposed two possible arrangements for the altar. In one of 

them, two obelisks were placed on the altar next to the offering table. In the article entitled 

“Theoretical reconstruction of the Solar Altar in the Hatshepsut Temple at Deir el-Bahari” (DONA 

9) (T2.I.A8), I decided to complement the research on the arrangement of the solar altar by 

analysing theoretical transportation and assembly options for the two obelisks. As research on the 

history of the changes that the altar has undergone suggests, the obelisks were moved inside 

within it or inserted after the final modification of its shape.  

My subsequent tasks while working at the Temple of Hatshepsut were architectural 

studies of the Royal Worship Complex. Dr hab. Miroslaw Barwik, project director, suggested 

dividing the publication of the research results on the entire complex into several volumes, and 

that the chapel of Tuthmosis I should be the first object included in the publication. Having 

studied abundant materials on the architectural history of ancient Egypt and Egyptian religion 

related to the cult of the dead, I moved on to in situ research. Due to the architectural and 

constructional dependence of all its rooms, the architectural research needed to be carried out 

not only in the chapel of Tuthmosis I but in the whole Royal Worship Complex. My first task 

included identifying the building material used in the construction of the temple. It resulted in 

two publications, one dealing with the analysis of several mortar samples entitled “Mineralogical 

characteristic of mortars from the Temple of Hatshepsut at Deir el-Bahari” (DONA 12) (T2.I.A11), 

and the other studying the Theban limestone, which is the basic building material, entitled 

“Research of the Theban limestone: the case of Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 7) 
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(T2.I.A6). The findings pushed the boundaries of our knowledge of the building materials used to 

construct the temple and the history of ancient Egyptian construction techniques. It is also worth 

mentioning a publication being part of the research on the architecture of the Royal Worship 

Complex, concerning the transport of the false door to the royal chapels and entitled 

“Transporting false doors at the construction site of the Temple of Hatshepsut at Deir el-Bahari” 

(DONA 8) (T2.I.A7), where I analysed the problem of transporting heavy slabs from the point of 

view of the temple's construction stages. Some of the results of the research into the architecture 

of the chapel of Tuthmosis I have been published in a chapter in the monograph authored by 

Mirosław Barwik entitled “The Royal Mortuary Cult Complex In The Temple Of Hatshepsut At Deir 

El-Bahari. Part I: The Chapel of Tuthmosis I. Part I, The Chapel of Tuthmosis I” (DONA 2) (T2.I.A2). 

The book is one of the few international studies depicting the architecture of the temple of 

Hatshepsut at Deir el-Bahari together with an analysis of the building techniques and processes in 

ancient Egypt.  

The last publication on the architecture of the temple of Hatshepsut is an article devoted 

to the theoretical reconstruction of the colossal statue of the queen, the Osiride statue located on 

the Lower Terrace of the temple entitled “Restoration of the Osiride statues of Hatshepsut in the 

lower portico of the temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 6) (T2.I.A5). I wrote this article 

in collaboration with M.Sc. arch. Mariusz Caban. The analysis of the canonical module and 

proportions, in situ traces and archival material, allowed us to determine the dimensions of the 

temple sculpture under study and to correct the miscalculations of the American 1930s mission.  

On the sidelines of my research into the architecture of an ancient Egyptian temple, I 

began working with the Polish Archaeological Mission in Old Dongola, Sudan, led by prof. 

Włodzimierz Godlewski. This cooperation covered architectural and conservation issues. Together 

with prof. Eng. Romuald Tarczewski, we were intended was to safeguard the ceilings of Sudan's 

oldest mosque, formerly the Throne Room of the Kings of Makuria. We published the conclusions 

from this project developed in an article entitled “Some problems related to making accessible for 

tourists the Throne Room of Makuria Kings in Old Dongola (North Sudan)” (DONA 14) (T2.I.A13). 

An important issue I dealt with during my work in the Sudan mission was to draft a land 

development project for an archaeological park in Old Dongola accounting for the possibility of 

making it accessible to visitors. The first step was to assess the state of existing documentation. 

The early Christian site at Old Dongola is subject to ongoing research and its maps are regularly 

updated by the Polish Archaeological Mission. It covers the Citadel area, the Church of the Cross 

and the Church of the Granite Columns, the former Throne Room of the Kings of Makuria, and the 

monastery. Collaboration with the French Mission (Section Francaise de la Direction des 

Antiquités du Soudan) and the National Corporation for Antiquities and Museums in Sudan both 
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allowed for expanding the documentation. The documentation took into account the location of 

the Muslim cemeteries (still in use) adjacent to the proposed park and the new tarmac road 

connecting Kerma in the north to El Debba south of Old Dongola. The development plan covered 

parking areas for coaches, cars and small tourist vehicles, a visitor centre with sanitary units, 

walking paths and barriers to prevent backfilling the historical monuments. The project was 

presented to the Sudanese authorities. Based on it, together with prof. Tarczewski, I published an 

article entitled “Dongola site presentation project: progress in the 2013 season” (DONA 13) 

(T2.I.A12).  

Recently, I have directed my scientific interest towards architecture and the conservation 

of historic buildings in Lower Silesia. The conservation work carried out in Wrocław, in which I 

participated, resulted in three publications. In the first of these, in collaboration with prof. 

Małgorzata Chorowska and Dr. Maciej Krzywka, I discussed the issue of documentation, research 

and theoretical reconstruction of „Three Rich Stalls discovered in Wrocław” (DONA 10) (T2.I.A9). 

The second one concerned the design for the transfer of a section of a footing. Relics of the 14th-

century city walls of Wrocław were found during construction work in the area of the National 

Forum of Music. By the decision of the Regional Monument Restorer’s Office, a fragment of the 

above-mentioned footing colliding with the entrance to the NFM underground car park was 

relocated. I published the results of this project together with the project co-author, M.Sc. arch. 

Anna Kubicha-Spakowska, in a post-conference monograph entitled “Transfer of the fourteenth 

century defensive walls footing in Wrocław” (DONA 11) (T2.I.A10). The last topic I was dealing 

with is a conservation analysis of the modern portals in Grodno Castle in Zagórze Śląskie. The 16 

portals covered by conservation protection represent a unique collection of monuments whose 

history has not yet been analysed. Over the last 200 years, most of the portals have changed their 

location on the castle grounds many times and have undergone a lot of conservation work, often 

done with extremely cost-effective methods, thus negatively affecting their current condition. I 

published the results of this research in an article entitled “Details' wandering - transformations of 

architectural details and sgraffito of the Grodno castle in Zagórze Śląskie” (DONA 3) (T2.I.A3).  

Participation in research material analysis sessions headed by prof. Jacek Kościuk and 

prof. Mariusz Ziółkowski at the Samaipata archaeological site in Bolivia gave me the opportunity 

to share my knowledge of conservation research. The results of this research has been published 

in a joint chapter co-authored with Wojciech Bartz, Jacek Kościuk and Maria Gąsior entitled 

“Análisis petrográficos, mineralógicos y climáticos, y mapas de riesgo para estrategias de 

conservación in the monograph Investigaciones en El Fuerte de Samaipata” (DONA 1) (T2.I.A1) and 

in an article entitled “Petrographic, mineralogical, and climatic analyses, and risk maps for 
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conservation strategies”, published in the Architectus journal” (DONA 4) (T2.I.A4). My contribution 

consisted in analysing the damage to the archaeological site caused by weathering. 

 Most of my work is based on field research supplemented by selected source 

materials such as plans, architectural designs, iconographic materials and literature. It is 

fundamental research that makes a valuable contribution to the history of ancient Egyptian 

architecture and conservation. Until publishing, the research on the architecture of the temple of 

Hatshepsut and the published findings were original, having not been undertaken or only 

mentioned in the literature. My publications on ancient building materials, technologies and 

techniques constitute applied research and can be used by, for example, conservationists during 

research and conservation work. There are exhibitions, lectures, conferences and symposia to 

popularize my research. Numerous publications in world-renowned journals also serve this 

purpose. 

 

 

5. OMÓWIENIE DOROBKU I OSIĄGNIĘĆ NAUKOWO – BADAWCZYCH ORAZ TWÓRCZYCH PRAC ZAWODOWYCH.  

 

5.1. Przebieg pracy naukowo – badawczej i zawodowej przed uzyskaniem stopnia doktora nauk 

technicznych, lata 1998 – 2007. 

 

5.1.1. Dorobek naukowo – badawczy 

 

Studia magisterskie na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej, na kierunku 

Architektura i Urbanistyka, ukończyłam w 1998 r. Tematem mojej pracy dyplomowej, wykonanej 

pod kierunkiem prof. Stanisława Medekszy, był projekt bazy archeologicznej z lapidarium w Nea 

Pafos na Cyprze. Temat dyplomu związany był z moją pracą w Polskiej Misji Archeologicznej na 

Cyprze, gdzie jeszcze w czasie studiów odbywałam praktykę, pracując nad opracowaniem 

dokumentacji stanowiska archeologicznego (1997, 1998, 1999). Wówczas rozpoczęłam długą 

współpracę z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego. Kolejną 

misją, w której uczestniczyłam w ramach tej współpracy była Polska Misja Archeologiczna w 

Marinie el-Alamein w Egipcie, gdzie pod kierunkiem prof. Wiktora A. Daszewskiego  

odpowiedzialna byłam za dokumentację architektoniczną wykopalisk na terenie grecko – 

rzymskiego miasta portowego (1998,1999). W Egipcie nawiązałam współpracę z Polsko–Egipską 

Archeologiczno–Konserwatorską Misją Architektury Islamu w Kairze oraz resortem Ministerstwa 
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Kultury Egiptu – Najwyższa Rada Ochrony Zabytków i pracowałam w zespole grobowym 

ufundowanym przez wielkiego emira Qurqumasa (1998, 1999) (T3.II.D1). W ramach pracy w misji 

brałam udział w pracach projektowych, konserwatorskich i budowlanych w kompleksie z 1507 r., 

składającym się z meczetu typu madrasa, tymczasowej rezydencja fundatora – qasr, i klasztoru 

sufickiego – khanka. Miałam również możliwość prowadzenia bezpośredniego nadzoru nad 

robotami w poszczególnych branżach budowlanych. Wtedy zainteresowałam się architekturą i 

sztuką islamu oraz konserwacją zabytków architektury, co ujęłam w mojej pierwszej publikacji 

naukowej „Konserwacja zabytków islamu na przykładzie Zespołu Architektonicznego Wielkiego 

Emira Qurqumasa” [DONA 18] (T2.I.A17).   

W 2001 r. rozpoczęłam współpracę z Polsko–Egipską Misją Archeologiczno–

Konserwatorską w Świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari (od 2020 r. Polsko-Egipska Ekspedycja 

Archeologiczno-Konserwatorska w Świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari) na stanowisku głównego 

architekta misji.  

W latach 2001–2007 byłam stypendystką Rządu Egipskiego. Stypendium realizowane było 

w okresie 3–4 miesięcy rocznie dzięki Umowie zawartej między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej, 

a Rządem Arabskiej Republiki Egiptu o współpracy w dziedzinie kultury i edukacji, podpisanej w 

Kairze dnia 28 września 2002 r. (Dz. U. 2004. 28.248), Artykuł 4, 5, 16. Umowa z 2002 r. była 

kontynuacją podobnej Umowy międzyrządowej z 1957 r. (T3.II.D2).   

W badaniach architektury, pracach konserwatorskich i restauracyjnych byłam skupiona na 

Zespole Kultu Słońca zlokalizowanego w północnej części Górnego Tarasu świątyni Hatszepsut. 

Brałam udział w opracowaniu projektu rewitalizacji i ekspozycji reliktów całego zespołu oraz 

zabezpieczenia kaplicy Anubisa, znajdującej się w jego obrębie (T3.I.P3). Prace konserwatorskie i 

restauracyjne trwały do 2015 r. kiedy to oficjalnie udostępniono tę część świątyni dla 

zwiedzających.  

Pracując w świątyni Hatszepsut otrzymałam propozycję rozszerzenia moich zainteresowań 

badawczych na inny zespół architektoniczny, a mianowicie na Zespół Kultu Królewskiego.   

W latach 2003 – 2005 współpracowałam z Polską Misją Archeologiczną w Shejch Abd el-

Gurna (groby MMA 1151 i 1152), gdzie pod kierunkiem Tomasza Góreckiego opracowywałam 

dokumentację architektoniczną stanowiska wczesnochrześcijańskiego Eremu.   

Oprócz prac badawczych i konserwatorskich w Egipcie, pracowałam w policealnej szkole 

AP Edukacja we Wrocławiu, gdzie prowadziłam zajęcia z historii sztuki, budownictwa i rysunku 

(2005–2006).  

Pracę doktorską obroniłam w 2007 r.  

 

5.1.2. Działalność zawodowo- twórcza  
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Po ukończeniu studiów odbyłam praktykę w firmie związanej z działalnością archeologiczno – 

budowlaną i konserwatorską, pod nazwą Firma Archeologiczno – Budowlana Akme Zdzisław 

Wiśniewski (1997, 1998).  Pierwsze projekty budowlane domów jednorodzinnych miałam okazję 

wykonać będąc zatrudnioną w Biurze Projektowym M&L.Lipińscy we Wrocławiu (2000). Praktykę 

zawodową kontynuowałam w Pracowni Projektowej Versus (2006) oraz współpracowałam z firmą 

Archipelag, gdzie wykonywałam projekty budowlane domów jednorodzinnych. W Pracowni 

Projektowej AP Szczepaniak (2006–2008), jako asystent projektanta, opracowywałam koncepcje 

architektoniczne i projekty budowlane. Opracowałam m.in. projekt budowlany/wykonawczy 

budynku mieszkalnego z usługami w parterze i garażem podziemnym przy ul. Ks. Witolda - „Willa 

księcia Witolda” we Wrocławiu oraz koncepcję budynku apartamentowego we Wrocławiu przy ul. 

Staromłyńskiej.  

Wybrane projekty znajdują się w Tomie 3, pkt. 2. 

 

5.1.3. Podsumowanie dorobku naukowo-badawczego, zawodowego i dydaktycznego w latach 

1998 – 2007 

 

Mój dorobek naukowy przed uzyskaniem stopnia doktora w 2007 r. powstał w czasie 

mojej współpracy z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego oraz z 

Instytutem Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN w Warszawie.  

Dorobek naukowy -  1 artykuł; 

Dorobek zawodowy:  

 projekty budowlane – 11 

 projekt koncepcyjny – 1  

 program konserwatorski – 1  

 

5.2. Przebieg pracy naukowo – badawczej i zawodowej po uzyskaniu stopnia doktora nauk 

technicznych, lata 2008 - 2021. 

 

5.2.1. Dorobek naukowo – badawczy 

 

Po obronie pracy doktorskiej w 2007 r. kontynuowałam główne wątki pracy naukowej 

rozpoczęte kilka lat wcześniej, z zakresu historii architektury starożytnego Egiptu i konserwacji 

zabytków.  
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W 2008 r. zostałam zatrudniona na stanowisku naukowo – technicznym w Laboratorium 

Technologiczno – Konserwatorskim na Wydziale Architektury. Zadaniem jakie postawił przede 

mną Dziekan Wydziału prof. Stanisław Medeksza, było uruchomienie będącego w budowie 

laboratorium i powołanie zespołu badawczego, w skład którego wchodziły 2 konserwatorki dzieł 

sztuki (dr Maria Gąsior i mgr Agnieszka Witkowska) i chemik (mgr Paulina Jaciów). W 2012 r. 

zostałam powołana na stanowisko kierownika Laboratorium Technologiczno – Konserwatorskiego 

(T3.II.D6).  

W latach 2011 – 2015 laboratorium wykonało około 44 projektów badawczych i 2 granty. 

Badania obejmowały analizę historycznych zapraw murarskich i tynkarskich, analizę ilościową i 

jakościową stopnia zasolenia próbek cegieł, kamienia i zaprawy (T3.I. – lista projektów 

badawczych). Granty to: Zastosowanie badań mineralogiczno-petrograficznych jako narzędzia do 

określania rozwarstwienia chronologicznego historycznych murów na przykładzie cysterskiego  

zespołu klasztornego w Lubiążu - dr Wojciech Bartz, Uniwersytet Wrocławski, drugi to: Początki 

zamków na Dolnym Śląsku w  świetle badań nad chronologią warsztatu budowlanego (cegła, 

kamień, zaprawa) - prof. Małgorzaty Chorowska, Politechnika Wrocławska.  

W 2009 r. zostałam asystentem na etacie naukowo – dydaktycznym w Instytucie Historii 

Architektury, Sztuki i Techniki, w prowadzonym przez prof. dr hab. inż. arch. Stanisława Medekszę 

Zakładzie Ochrony Zabytków, a od 2014 r. w katedrze Historii Architektury, Sztuki i Techniki 

Politechniki Wrocławskiej.  

Kontynuowałam badania nad architekturą starożytnego Egiptu oraz skupiłam się na 

badaniach i projektach konserwatorskich. Uczestniczyłam w pracach Polsko Egipskiej 

Archeologiczno–Konserwatorskiej Misji w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari. Podczas 

międzynarodowej konferencji naukowej Polacy nad Nilem w 2009 r. wystąpiłam z referatem pt. 

„Restauracja Zespołu Kultu Słońca w świątyni Hatszepsut”. W 2010 roku pełniłam obowiązki 

zastępcy dyrektora misji (T3.II.D3). Miałam wtedy okazję przedstawienia sprawozdania z działań 

misji podczas konferencji Polacy nad Nilem, pt. „Deir el Bahari, świątynia Hatszepsut 2009-2010”. 

Na prośbę Dyrektora misji dr Zbigniewa Szafrańskiego podjęłam się przeprowadzenia analizy 

architektonicznej kolosalnego posągu królowej przedstawionej jako Ozyriak, a zlokalizowanej na 

Dolnym Tarasie świątyni. Badania te były niezbędne do rozpoczętego wówczas zadania 

konserwatorskiego, mającego na celu „poprawienie” źle wykonanej rekonstrukcji z początku XX 

wieku. Wyniki tych badań przedstawiłam wraz z Mariuszem Cabanem na międzynarodowej 

konferencji Greco-Roman Cities at the Crossroads of Cultures – the 20th Anniversary of Polish-

Egyptian Conservation Mission Marina El-Alamein we wrześniu 2015 r. we Wrocławiu, pt. 

„Restoration of the sculpture of the Queen Hatshepsut as Osiris in the Lower Portico in the 

Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari”. Artykuł pt.  „Restoration of the Osiride statues of 
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Hatshepsut in the lower portico of the temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 6) 

(T2.I.A5) został opublikowany w monografii  pokonferencyjnej Greco-Roman cities at the 

crossroads of cultures : the 20th anniversary of Polish-Egyptian conservation mission Marina el-

Alamein. Rozpoczęłam wówczas badania nad architekturą Zespołu Kultu Królewskiego, 

opracowując dokumentację stanu istniejącego, analizując teksty archiwalne i materiały 

ikonograficzne. Pracując w świątyni Hatszepsut prowadziłam badania terenowe oraz 

wykonywałam samodzielnie projekty architektoniczno - konserwatorskie lub brałam udział w 

opracowywaniu projektów zabezpieczeń poszczególnych jej części.  W ciągu kilku następnych lat 

powstały publikacje omawiające problematykę aranżacji ołtarza słonecznego w Zespole Kultu  

Słońca oraz artykuły, w których przedstawiłam wyniki badań nad materiałami budowlanymi ze 

świątyni. Na temat badań nad wapieniem tebańskim, który używany był do budowy świątyni 

Hatszepsut wygłosiłam referat podczas międzynarodowej konferencji  VII Conference SOLINA 2018 

Sustainable Development Architecture - Building Construction - Environmental Engineering and 

Protection w Polańczyku pt. „Research of the Theban limestone: the case of Temple of 

Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 7) (T2.I.A6) w czerwcu 2018 r. Artykuł pod tym samym 

tytułem został opublikowany w elektronicznej formie materiałów pokonferencyjnych SOLINA 2018 

- VII Conference SOLINA Sustainable Development: Architecture - Building Construction - 

Environmental Engineering and Protection Innovative Energy-Efficient Technologies - Utilization of 

Renewable Energy Sources. W tym samym roku podczas sesji naukowej w Polskiej Akademii 

Umiejętności w Komisji Krajów Archeologii Śródziemnomorskiej, której jestem członkiem 

(T3.II.D8), przedstawiłam wyniki swoich badań pt. „Świątynia Hatszepsut w Deir el-Bahari – 

wybrane badania architektoniczne i konserwatorskie”. Na krajowej konferencji zorganizowanej 

w Warszawie przez Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej UW pt. „Programy badawcze w Deir 

el-Bahari PCMA, 24.V.2018” zaprezentowałam podsumowanie wyników badań architektonicznych 

w świątyni Hatszepsut pt. „Badania architektoniczne świątyni Hatszepsut”.  

W 2010 i 2013 uczestniczyłam w pracach Polskiej Misji Archeologicznej w Starej Dongoli w 

Sudanie, gdzie opracowywałam projekt zagospodarowania parku archeologicznego i razem z prof. 

Romualdem Tarczewskim projekt zabezpieczenia stropów w najstarszym meczecie Sudanu, 

wcześniej będącym budynkiem tronowym królów Makurii. Zainteresowałam się również cegłą 

suszoną, która jest głównym materiałem budowalnym w Starej Dongoli. Jej konserwacja jest 

niezmiernie trudna i dlatego postanowiłam poszerzyć swoją wiedzę na ten temat uczestnicząc      

w konferencji pt. „Several approaches to the conservation of art made with different material – 

Earth. Ethnographic Heritage Knowing Earth as Material Conserving Cultural identities. Sharing 

Responsibility for Heritage”, odbywającej się w dniach 4-5.10.2012. Ta cykliczna konferencja 

organizowana przez Muzeum Watykańskie w Rzymie, poświęcona była pracom konserwatorskim i 
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badawczym zabytków, wykonanych z surowej ziemi. Konferencja i warsztaty trwające dwa dni 

były cenną okazją do porównania różnych podejść do ochrony zabytków na poziomie 

międzynarodowym w celu wspierania różnorodności konserwacji i restauracji. Na konferencji 

International Association for Shell and Spatial Structures Latin American Network on Tensile 

Structures IASS-SLTE 2014 Symposium w Brazylii  w dniach 15-18.09.2014 r., prof. Romuald 

Tarczewski wygłosił nasz wspólny referat pt. „Some Problems Related to Making  Accessible for 

Tourists the Throne  Room of Makuria Kings in Old  Dongola (North Sudan)” (DONA 14) 

(T2.I.A13), opublikowane w pokonferencyjnej publikacji pt. „Proceedings of the IASS-SLTE 2014 

Symposium "Shells, Membranes and Spatial Structures: Footprints".  

Niejako na marginesie badań nad architekturą świątyni Hatszepsut czy 

wczesnochrześcijańską architekturą Starej Dongoli rozpoczęłam wraz z zespołem z Katedry Historii 

Architektury, Sztuki i Techniki badania nad architekturą nowożytną. Zamek Grodno w Zagórzu 

Śląskim ze swoją wielowiekową historią pozwolił na wielowątkowe badania architektoniczne i 

konserwatorskie. W efekcie podjętych działań powstała publikacja pt. „Details’ wandering - 

transformations of architectural details and sgraffito of the Grodno castle in Zagórze Śląskie” 

(DONA 3) (T2.I.A3)., opublikowana w Architectusie 2021, nr 4. W artykule zaprezentowałam 

wyniki badań nad portalami w zamku, wpisanymi do rejestru zabytków jako zespół zabytków 

ruchomych. Badania obejmowały studium historyczne ostatnich 200 lat zmian w lokalizacji portali 

i ich konserwacji.  

W ostatnich latach uczestniczyłam w opracowaniu materiałów badawczych realizowanych 

pod kierunkiem prof. Jacka Kościuka i prof. Mariusza Ziółkowskiego na stanowisku 

archeologicznym Samaipata w Boliwii. Jestem współautorem wraz z Wojciechem Bartzem, 

Jackiem Kościukiem i Marią Gąsior rozdziału „Análisis petrográficos, mineralógicos y climáticos, y 

mapas de riesgo para estrategias de conservación” w monografii Investigaciones en El Fuerte de 

Samaipata (DONA 1) (T2.I.A1) i z tą samą grupą badaczy artykułu „Petrographic, mineralogical, 

and climatic analyses, and risk maps for conservation strategies” opublikowanego w czasopiśmie 

„Architectus” (DONA 4) (T2.I.A4). Mój wkład badawczy polegał na analizie zniszczeń stanowiska 

archeologicznego spowodowanych warunkami atmosferycznymi. 

  

Podsumowanie dorobku naukowo-badawczego w latach 2008 – 2021 

Mój dorobek naukowy po uzyskaniu stopnia doktora w 2007 r. powstał m.in. dzięki 

kontynuowaniu współpracy z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu 

Warszawskiego oraz z Instytutem Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN w Warszawie. 

Dorobek naukowy: 

 Monografia – 1  
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 Rozdziały w monografiach – 4 

 Rozdały w książkach - 1 

 Artykuły – 8 

 Referaty konferencyjne – 3 

 Niepublikowane – 13 

Ogółem 30 

Cytowania: 

 Według bazy Web of Science – 1  

 Wg Publish or Perish (Scholar Google) – 5  

 Indeks Hirscha wg bazy Web of Science (WoS) – 0 

 Indeks Hirscha wg bazy Google Scholar  – 1.  

W latach 2012 – 2015 byłam recenzentem w czasopiśmie naukowym Studies in Ancient 

Art and Civilization wydawanym przez Uniwersytet Jagielloński. Opracowałam 2 recenzje 

artykułów naukowych. SAAC jest czasopismem wpisanym na listę czasopism Ministerstwa 

Edukacji i Nauki, ERIH Plus, CEEOL oraz  SCOPUS. 

 

Recenzowane artykuły: 

 „Virtual reconstruction in archeological service – case study of the temple of Divi 

on the Forum Romanum” [w:] SAAC_16 (2012), 

 „Note on the origin of the casemates fundation platforms in the Ancient Egypt” 

[w:] SAAC_18 (2014). 

 

5.2.2. Działalność zawodowo – twórcza 

 

Po obronie pracy doktorskiej kontynuowałam pracę projektową. Nadal pracowałam w 

Pracowni Projektowej AP Szczepaniak, gdzie kończyłam projekt budowalny zespołu 

mieszkaniowego Oaza przy ul. Nyskiej we Wrocławiu. W kolejnych latach moje zainteresowania 

projektowe skierowałam na projektowanie architektoniczno-konserwatorskie. Podjęta w 2010 r. 

współpraca z  firmą Konserwacja Zabytków Architektury i Dzieł Sztuki Rajmund W. Gazda, dała mi 

możliwość wykonania projektu pt. ‘Zabezpieczenia i konserwacji murów ruin zamku 

konwentualnego w Radzyniu Chełmińskim”, który realizowany był w wielu etapach z moim 

nadzorem. Współpracę z panem konserwatorem Rajmundem Gazdą kontynuowałam przy 

kolejnym etapie prac w zamku w Radzyniu Chełmińskim, gdzie w 2015 r. wykonałam 

dokumentację architektoniczno-konserwatorską wnętrz kaplicy zamkowej i zachowanych piwnic. 
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Opracowanie było pierwszym etapem dokumentacji technicznej do realizacji projektu adaptacji 

pomieszczeń zamku na muzeum i kawiarnię. Kolejnym zadaniem we współpracy z Rajmundem 

Gazdą było przy opracowanie „Ekspertyzy przyczyn zawilgocenia murów katedry p.w. NMP i św. 

Andrzeja we Fromborku z wnioskami odnośnie osuszania i konserwacji”.  

W styczniu 2011 uzyskałam uprawnienia do samodzielnego projektowania budowlanego 

bez ograniczeń i zostałam wpisana do Izby Architektów Rzeczypospolitej Polskiej, w której nadal 

jestem członkiem (T3.II.D4 i D5). Kolejne wyzwanie konserwatorskie miało miejsce w 2011 r.          

i było to sporządzenie programu konserwatorskiego, który mogłam zrealizować we współpracy z 

konserwatorką Krystyną Wadzyńską z firmy Revita Art. Program dotyczył mauzoleum Gebharda 

Leberechta Blüchera w Krobielowicach. Zupełnie nowym wyzwaniem było opracowanie projektu 

zagospodarowania parku archeologicznego oraz projektu wzmocnienia stropów w meczecie w 

Starej Dongoli w Sudanie, które realizowałam w latach 2010-2013. Innym ważnym projektem był 

zrealizowany w 2015 r. „Projekt rozbiórki (transferu) kamiennej  XIV wiecznej ławy fundamentowej 

muru obronnego" we Wrocławiu przy ul. Zamkowej”. To unikatowe przedsięwzięcie przeniesienia 

kilkanaście tonowych fragmentów ławy fundamentowej opisałam  w artykule pt. „Transfer of the 

fourteenth century defensive walls footing in Wrocław” (DONA 11) (T2.I.A10). Rok później,         

w 2016 r., w obrębie tych samych XIV-wiecznych murów obronnych realizowano projekt 

ekspozycji dwóch baszt łupinowych. Wraz z konserwatorką zabytków dr Marią Gąsior 

opracowałyśmy projekt pt. „Konserwacja XIV wiecznego muru obronnego (dwie baszty łupinowe o 

przekroju półkolistym wraz z fragmentem kurtyny muru) - partii ceglanej oraz kamiennej ławy 

fundamentowej na pl. Wolności we Wrocławiu”. Również w tym roku wróciłam do współpracy z 

firmą Revita Art i wykonałam projekty budowlano-konserwatorskie elewacji kamienic w 

Warszawie przy ul. Krzywe Koło, kwartału między ul. Koźla – Freta i  kamienicy przy ul. Rycerskiej. 

Kolejnym zabytkiem, przy którego projekcie miałam okazję współpracować, był projekt kierowany 

przez prof. Małgorzatę Chorowską realizowany przy reliktach zamku Piastów Śląskich. Projekt 

budowlany architektoniczno – konserwatorski pt. „Relikty zamku Piastów Śląskich na Ostrowie 

Tumskim we Wrocławiu. Etap I” opracowałam w 2018 r. W 2020 r. na zlecenie Gminy Żyraków w 

województwie podkarpackim opracowałam we współpracy z konserwatorem Rajmundem Gazdą  

program konserwatorski rewitalizacji parku dworskiego w Zasowie. Aktualnie przygotowuję 

projekt rewitalizacji tego założenia parkowego. 

W grudniu 2017 r. nadano mi akt uprawnień rzeczoznawcy Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego w zakresie opieki nad zabytkami w dziedzinie Architektura i Budownictwo w 

specjalności: badania i ochrona zabytków architektury i urbanistyki (T3.II.D9). W 2021 r. ponownie 

zostałam powołana na rzeczoznawcę Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, również 
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w dziedzinie Architektura i Budownictwo w specjalizacji: badania i ochrona zabytków architektury 

i urbanistyki; ochrona architektury starożytnej na Egipt, Sudan i Cypr (T3.II.D10).  

W swojej działalności twórczej mam również projekty graficzne. Na oficjalne otwarcie dla 

turystów Zespołu Kultu Słońca w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari w Egipcie przygotowałam 2 

informacyjne plakaty prezentowane podczas uroczystości i na stronie Centrum Archeologii 

Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego (T3.I.PGP1). 

Lista wybranych projektów w Tomie 3, pkt. 2.   

Podsumowanie całego dorobku zawodowy:  

 Projekty architektoniczno – budowlane – 22 

 Projekty koncepcyjne - 1  

 Programy i projekty konserwatorskie – 14 

 

5.2.3. Udział w konferencjach i sympozjach naukowych. 

 

W latach 2008 – 2021 uczestniczyłam w 14 konferencjach i wykładach, w tym 5  

międzynarodowych konferencjach. Wygłosiłam 9 referatów w j. polskim i j. angielskim. 

Wygłosiłam 2 wykłady naukowe.  

 2008 – organizowałam oraz uczestniczyłam w konferencji i wystawie pt. „Wrocławska 

Szkoła Konserwacji i badań Zabytków Architektury Basenu Morza Śródziemnego”. 

Konferencja zorganizowana z okazji 40-lecia pracy naukowej prof. Stanisława Medekszy. 

Wystąpiłam z referatem pt. „Prace restauracyjne w Zespole Kultu Słońca w świątyni 

królowej Hatszepsut w Deir el- Bahari w latach 2002/2008” (DONA 30) (T2.I.AN12), 

 2009 – wykład Muzeum Archeologiczne w Poznaniu, referat pt. „Badania i konserwacja 

architektury świątyni Hatszepsut”, 

 2009 – krajowa konferencja Polacy nad Nilem, wystąpienie z referatem pt. „Prace 

restauracyjne w Zespole Kultu Słońca w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari”, 

 2010 - krajowa konferencja Polacy nad Nilem, wygłosiłam „Raport z działalności Polsko – 

Egipskiej Misji Archeologiczno – Konserwatorskiej w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari”, 

 2011 – udział w konferencji Sztuka konserwacji 2011, 15-te spotkania konserwatorskie,14 

- 15 kwiecień 2011 rok, Warszawa, wygłosiłam referat wspólnie z konserwatorem dzieł 

sztuki Rajmundem Gazdą pt. „Projekt zabezpieczenia i konserwacji ruin zamku   

konwentualnego w Radzyniu Chełmińskim”, 

 2011 – udział w XI Konferencja: Analiza chemiczna w ochronie zabytków - 8 - 9 grudzień 

2011 rok, Warszawa, 
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 2012 – uczestnictwo w konferencji i warsztatach Several approaches to the conservation 

of art made with different material – Earth. Ethnographic Heritage Knowing Earth as 

Material Conserving Cultural identities. Sharing Responsibility for Heritage Muzeum 

Watykańskie w Rzymie, 

 2012 – uczestnictwo w konferencji SAHC 8th  International Conference on Structural 

Analysis of Historical Constructions. Centennial Hall we Wrocławiu, 

 2014 - International Association for Shell and Spatial Structures Latin American Network 

on Tensile Structures IASS-SLTE 2014 Symposium w Brazylii  w dniach 15-18.09.2014 r., 

wystąpienie prof. Romualda Tarczewskiego pt. „Some Problems Related to Making  

Accessible for Tourists the Throne  Room of Makuria Kings in Old  Dongola (North 

Sudan)” (DONA 11) (T2.I.A13), 

 2015 – referat pt. Restoration of the sculpture of the Queen Hatshepsut as Osiris in the 

Lower Portico in the Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari na międzynarodowej 

konferencji Greco-Roman Cities at the Crossroads of Cultures – the 20th Anniversary of 

Polish-Egyptian Conservation Mission Marina El-Alamein, referat opublikowany w artykule 

pt.  „Restoration of the Osiride statues of Hatshepsut in the lower portico of the temple 

of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 6) (T2.I.A5). 

 2018 – wykład podczas sesji naukowej  Komisji Archeologii Krajów Śródziemnomorskich 

Polskiej Akademii Umiejętności pt. „Świątynia Hatszepsut w Deir el-Bahari - wybrane 

badania architektoniczne i konserwatorskie”, 

 2018 – udział w międzynarodowej konferencji pt. VII Conference SOLINA 2018 Sustainable 

Development Architecture - Building Construction - Environmental Engineering and 

Protection w Polańczyku z referatem pt. „Research of the Theban limestone: the case of 

Temple of Hatshepsut in Deir el-Bahari” (DONA 7) (T2.I.A6), 

 2018 - krajowa konferencja Programy badawcze w Deir el-Bahari PCMA, 24.V.2018 

podczas, której zaprezentowałam podsumowanie wyników badań architektonicznych w 

świątyni Hatszepsut pt. „Badania architektoniczne świątyni Hatszepsut” 

(https://pcma.uw.edu.pl/2018/05/18/konferencja-programy-badawcze-w-deir-el-

bahari/), 

 2019 – krajowa konferencja pt. Odbudowa i konserwacja zabytków Wrocławia po 1945 r., 

współautorka z dr Rolandem Mruczkiem i mgr Tomaszem Kastkiem referatu pt. 

„Obwarowania i fortyfikacje Wrocławia, stan zachowania, problematyka badawcza i 

konserwatorska”.  
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6. INFORMACJA O OSIĄGNIĘCIACH DYDAKTYCZNYCH, ORGANIZACYJNYCH ORAZ POPULARYZUJĄCYCH NAUKĘ 

LUB SZTUKĘ. 

 

6.1. Podsumowanie dorobku dydaktycznego i współpracy z instytucjami naukowymi w kraju i za 

granicą w latach 1998 – 2007. 

 

6.1.1. Dorobek dydaktyczny.  

 

Zajęcia dydaktyczne: 

 w latach 1998 – 2007 współuczestnictwo na zajęciach dydaktycznych na Wydziale 

Architektury PWr z Historii architektury starożytnej (seminarium), Projektowanie 

Konserwatorskie (projekt) oba przedmioty z prof. Stanisławem Medekszą, Projektowanie 

architektoniczne (projekt) z prof. Józefem Gierczakiem.  

 2005 – 2007 zajęcia dydaktyczne w policealnej szkole AP Edukacja z: Rysunku odręcznego 

(ćwiczenia), Budownictwa (wykład), Historii sztuki (seminarium). 

 

6.1.2. Współpraca z instytucjami naukowymi: 

 

 1997 – do dziś - Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego,  

 2001 do dziś - Instytut Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN w Warszawie.  

 

6.1.3. Współpraca międzynarodowa:  

 

 1999 – współpraca z Ministerstwem Kultury Egiptu – Najwyższa Rada Ochrony Zabytków, 

 w latach 2001 – 2007 byłam stypendystką Rządu Egipskiego. Współpracowałam z 

Ministerstwem Kultury Arabskiej Republiki Egiptu. Długość poszczególnych stypendiów to 

od 2 – 4 miesięcy rocznie (T3.II.D2), 

 

6.2. Podsumowanie dorobku dydaktycznego w latach 2008 – 2021 po uzyskaniu tytułu doktora 

nauk technicznych. 
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6.2.1. Dorobek dydaktyczny. 

 

Po uzyskaniu stopnia doktora w 2007 r. prowadziłam na Wydziale Architektury Politechniki 

Wrocławskiej zajęcia seminaryjne, projektowe i wykłady na kierunku Architektura i Urbanistyka, 

na specjalności Architektura, również Ochrona Zabytków (w 2016 r.  przemianowanej na 

Architektura i Ochrona Zabytków). Były to następujące zajęcia: 

 Historia architektury starożytnej – seminarium, semestr 2, od 2020 r. semestr 1, studia 

inżynierskie;  

 Etyka zawodu i prawo w procesie inwestycyjnym – wykład, semestr 2, studia 

magisterskie; 

 Warsztat projektowy - Inwentaryzacja architektoniczno-konserwatorska – seminarium,  

od 2021 zajęcia laboratoryjne, 1 semestr, studia magisterskie, specjalność Architektura i 

Ochrona Zabytków; 

 Projektowanie konserwatorskie. Projekt architektoniczno – technologiczny – projekt,         

2 semestr, studia magisterskie,  specjalność Architektura i Ochrona Zabytków; 

 Technologia 2. Przyczyny i mechanizmy zniszczeń. Badania technologiczne – ćwiczenia,     

2 semestr, studia magisterskie,  specjalność Architektura i Ochrona Zabytków – do 2020 r. 

 Technologia 3. Techniki i technologie konserwatorskie – ćwiczenia, 3 semestr, studia 

magisterskie,  specjalność Architektura i Ochrona Zabytków – do 2020 r. 

 Technologia 1. Przyczyny i mechanizmy zniszczeń – od 2021 zajęcia laboratoryjne,              

1 semestr, studia magisterskie,  specjalność Architektura i Ochrona Zabytków, 

 Technologia 2. Techniczne i technologiczne badania do projektu - od 2021 zajęcia 

laboratoryjne, 3 semestr, studia magisterskie,  specjalność Architektura i Ochrona 

Zabytków,  

 Historia architektury i sztuki islamu w ramach bloku wykładowego Historia kultury i sztuki 

– wykład w latach 2014 – 2018, semestr 1, studia magisterskie.  

Zakres tematyki moich zajęć jest blisko związany z pracą naukowo-badawczą i dotyczy historii 

architektury, ze szczególnym uwzględnieniem architektury starożytnego Egiptu, konserwacji 

zabytków architektury, w tym szczególnie technicznych i technologicznych problemów w 

projektowaniu architektonicznym, a także zagadnień związanych z procesem budowlanym. 

Opracowałam ze współpracownikami karty przedmiotów: 

 Historia architektury starożytnej, 

 Etyka zawodu i prawo w procesie inwestycyjnym, 

 Inwentaryzacja konserwatorska, 

 Projektowanie konserwatorskie. Projekt architektoniczno – technologiczny. 
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Samodzielnie opracowałam karty przedmiotów: 

 Technologia 2. Przyczyny i mechanizmy zniszczeń. Badania technologiczne, od 2020 r. 

zmieniona na Technologia 1. Przyczyny i mechanizmy zniszczeń 

 Technologia 3. Techniki i technologie konserwatorskie, od 2020 r. zmieniona na 

Technologia 2. Techniczne i technologiczne badania do projektu. 

Do wszystkich zajęć seminaryjnych, wykładów i zajęć laboratoryjnych, które prowadziłam 

przygotowywałam własne prezentacje i pomoce naukowe, a do zajęć projektowych 

opracowywałam propozycje tematów projektów.  

W latach 2010 – 2021 byłam promotorem prac dyplomowych inżynierskich (na kierunku 

Architektura) i magisterskich (na specjalnościach Architektura i Urbanistyka – w j. polskim                      

i j. angielskim oraz Architektura i Ochrona Zabytków). Tematy dyplomów obejmowały budynki 

mieszkalne, użyteczności publicznej i usługowo – społeczne, często w nawiązaniu do zabytkowej 

architektury, historycznego i kulturowego kontekstu. Pod moim kierunkiem obroniono: 

 Dyplomy inżynierskie – 23 

 Dyplomy magisterskie – 58 (w tym 2 w j. angielskim). 

W 2015 r.  otrzymałam dyplom uznania za opiekę promotorska pracy dyplomowej pani inż. 

arch. Urszuli Awdankiewicz pt. Projekt schronu turystycznego z obserwatorium astronomicznym w 

górach Izerskich, w II edycji konkursu na Prace Dyplomowe I stopnia Architektura Energoaktywana 

2015 (T3.IV.N5).    

Od 2020 r. sprawuję opiekę naukową nad pracą dooktorską jako promotor pomocniczy. 

Tematem rozprawy doktorskiej pani mgr inż. arch. Urszuli Kraśniewskiej jest „Architektura 

Sanktuarium Amona w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari w Egipcie” (promotor prof. dr hab. 

inż. arch. Rafał Czerner).  

Organizowałam lub byłam opiekunem warsztatów architektoniczno-konserwatorskich, a także 

uczestniczyłam w studenckich wyjazdach studyjnych:  

 2013 – opiekun na warsztatach krajowych – cyklicznych Zamki i ich cienie pt. „Zamek 

książęcy na Ostrowie Tumskim we Wrocławiu”.  

 2014 – opiekun na międzynarodowych warsztatach „Reconstruction of historical buildings: 

criticism and methods”, organizowanych na Wydziale Architektury Politechniki 

Wrocławskiej, 

 2015 - opiekun wyjazdu naukowego pt. „Kresy tuż tuż…”,  

 2016 – opiekun wyjazdu naukowego pt. pt. „Wokół Sandomierza”, 

 2016 – warsztaty architektoniczne - krajowe „Zamki i ich cienie – Zamek książęcy na 

Ostrowie Tumskim we Wrocławiu” – opiekun. Opracowanie i nadzór nad projektem pt. 

„Projekt przebudowy zamku piastowskiego na Ostrowie Tumskim we Wrocławiu” - inż. 
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arch. Katarzyna Andraka, inż. arch. Ewa Boiseau, inż. arch. Dominika Oleś, inż. arch. 

Ewelina Russjan, inż. arch. Agnieszka Wujec, dr inż arch. Teresa Dziedzic – 

opiekun/sprawdzający.  

 2016 - opiekun warsztatów dla studentów pt. „Zamki i ich cienie – Siedlęcin 2016”, 

 2017 – opiekun wyjazdu naukowego pt. „Stacja Warszawa”,  

 2018 – organizator i opiekun warsztatów dla studentów pt. „Zamki i ich cienie – Ostróda 

2018”,  

 2019 - opiekun warsztatów dla studentów pt. „Zamki i ich cienie – Zamek Grodno 2019”,  

 2021 – opiekun warsztatów dla studentów pt. „Stratygrafia bez tajemnic – Wrocław 

2021”, wykład pt. „Stratygrafia warstw malarskich”. 

 

6.2.2. Współpraca z instytucjami naukowymi: 

 

 1997 – do dziś - Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego,  

 2001 do dziś - Instytut Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN w Warszawie, 

 W latach 2008, 2009, 2010, 2013, 2015  - stypendia od 1 do 3 miesięcy w roku 

ufundowane przez Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu 

Warszawskiego, realizowane podczas prac badawczych i konserwatorskich w Polsko-

Egipskiej Misji w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari w Egipcie, 

 2012 – 2015 - Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

 od 2016  powołana na członka Komisji Archeologii Krajów Śródziemnomorskich Polskiej 

Akademii Umiejętności (T3.II.D8). 

 

6.2.3. Współpraca międzynarodowa: 

 

 do 2019 główny architekt Polsko – Egipskiej Archeologiczno – Konserwatorskiej Misji w 

świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari, w 2010 pełniąca obowiązki zastępcy dyrektora misji 

(T3.II.D3), 

 2019 – wizyta studyjna w Armenii i rozpoczęcie współpracy między Politechniką 

Wrocławską, a  National University of Architecture and Construction of Armenia. Umowę 

podpisali JM Rektor PWr. Profesor Cezary Madryas oraz JM Rektor NUACA Profesor Gagik 

Galstyan. Umowa została zarejestrowana w Centralnym Rejestrze Umów PWr. Nr w rep.: 

P/0180/505/2019. 
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6.2.4. Dorobek organizacyjny. 

 

W 2008 r. zostałam zatrudniona na stanowisku naukowo – technicznym w Laboratorium 

Technologiczno – Konserwatorskim na Wydziale Architektury. W roku 2012 decyzją Dziekana 

Pana prof. dr hab. inż. arch. Stanisława Medekszy zostałam powołana na stanowisko kierownika 

Laboratorium Technologiczno – Konserwatorskiego (T3.II.D6).  

Zakres badań, które oferowało laboratorium: 

 Badania stratygraficzne próbek warstw malarskich, nawarstwień 

 Analiza składu tynków, zapraw murarskich i sztukatorskich, kamieni naturalnych i 

sztucznych, warstw malarskich, ceramiki, szkła identyfikacja nawarstwień 

 Badania stopnia zasolenia materiałów porowatych (kamienie naturalne, cegła, zaprawy 

murarskie, tynkarskie, sztukatorskie) - analiza ilościowa i jakościowa soli rozpuszczalnych 

 Badania stopnia zawilgocenia murów i wnętrz 

 Badania nasiąkliwości i porowatości materiałów porowatych 

 Badania składu metali i warstw korozyjnych 

 Badania rezystografem stanu zachowania drewna 

 Ekspertyzy konserwatorski 

W latach 2011 – 2015 laboratorium wykonało około 44 projektów badawczych i 2 granty. 

Badania obejmowały analizę historycznych zapraw murarskich i tynkarskich, analizę ilościową i 

jakościową stopnia zasolenia próbek cegieł, kamienia i zaprawy.  

Wykaz najważniejszych projektów badawczych i grantów wykonanych w Laboratorium  

Technologiczno-Konserwatorskim na Wydziale Architektury PWr. w Tomie 3.  

 

6.2.5. Kursy i szkolenia. 

 

W latach 2008 – 2021 odbyłam wiele kursów i szkoleń zdobywając praktyczne 

umiejętności i merytoryczną wiedzę z zakresu przede wszystkim konserwacji zabytków.  

Odbyłam 8 kursów i szkoleń: 

 2011 – jako pracownik Laboratorium Technologiczno – Konserwatorskiego odbyłam 

następujące szkolenia: pt. „Bezpieczeństwo posługiwania się gazami technicznymi” 

(T3.III.C2), oraz szkolenie z zakresu obsługi i eksploatacji rezystografu oporowego 

(T3.III.C1),  

 2012 – odbyłam szkolenie organizowane przez Dolnośląską Izbę Architektów RP               

pt. „Uszkodzenia konstrukcji murowych - systemy naprawcze”,  
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 2013 – ukończyłam Kurs Dydaktyczny Szkoły Wyższej w Studium Nauk Humanistycznych 

Politechniki Wrocławskiej (T3.II.D7),  

 2013 – uczestniczyłam w szkoleniu pt. „Wykonywanie robót budowlanych w obiektach 

zabytkowych”, organizowanym przez Fundację Wszechnicy Budowlanej (T3.III.C3), 

 2013 – brałam udział w szkoleniu pt. „Podstawy geologii i geotechniki dla architektów”, 

organizowanym przez Dolnośląską Izbę Architektów RP (T3.III.C4), 

 2014, 2015 – dwukrotnie uczestniczyłam w szkoleniu pt. „Ocena okresowa pracowników 

niebędących nauczycielami akademickimi”, 

 2021 – odbyłam szkolenie on-line pt. Projektowanie dachów zielonych, organizowanym 

przez Dolnośląską Izbę Architektów RP (T3.III.C5).  

 

6.2.6. Nagrody i wyróżnienia.  

 

W latach 2009, 2011, 2012 i 2015 (T3.IV.N1, N2, N3, N4),  otrzymałam Nagrodę Rektora 

w uznaniu wyróżniającego wkładu w działalność uczelni. W 2020 r.  postanowieniem Prezydenta 

RP z dnia 16.11.2020 roku przyznanie Medalu Brązowego za Długoletnią Służbę (ze względów 

epidemiologicznych dotychczas nie wręczony) (T3.IV.N6).  

 

6.2.7. Dorobek popularyzatorski. 

 

Popularyzacji mojego dorobku naukowego i twórczego służyły wykłady na zaproszenie, 

wywiady i artykuły w prasie oraz wystawy: 

 2009 – artykuł w czasopiśmie PWr. Pryzmat pt. „Jubileusz i konserwacja”, 

 2009 – projekt i realizacja tablicy informacyjnej w świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari w 

Egipcie, 

 2009 – wykład w siedzibie SARP we Wrocławiu, referat pt. „Świątynia Królowej 

Hatszepsut”, 

 2009 – nota na stronie internetowej Archeowieści pt. „Polacy wzmacniają świątynię 

Hatszepsut”, https://archeowiesci.wordpress.com/2010/05/27/polacy-wzmacniaja-

swiatynie-hatszepsut/ 

 2015 – projekt plakatów zrealizowanych z okazji otwarcia dla publiczności Zespołu Kultu 

Słońca (T.3,I.PGP1), oraz publikowane na stronie internetowej Centrum Archeologii 

Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego 

https://pcma.uw.edu.pl/en/2019/04/10/deir-el-bahari-temple-of-hatshepsut/  
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 2015 – nota internetowa na portalu Leben in Luxor z uroczystości otwarcia dla turystów 

Zespołu Kultu Słońca – „Luxor Westbank - 22. Februar 2015, Die Eröffnung des 

Sonnenkult-Komplexes im Hatschepsut-Tempel” 

http://www.leben-in-luxor.de/luxor_news_2015_02_hatschepsuttempel.html  

 2015 - notka w internetowym wydaniu Gazety Wyborczej na temat prac restauracyjnych 

w świątyni Hatszepsut https://wyborcza.pl/51,76842,17467560.html?i=2   

 2015 – nota internetowa na portalu Nauka w Polsce na temat prac restauracyjnych 

Zespołu Kultu Słońca „Uroczyste otwarcie kolejnej części świątyni Hatszepsut” 

https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news,403889,uroczyste-otwarcie-kolejnej-czesci-

swiatyni-hatszepsut.html,  

 2015 - artykuł w czasopiśmie PWr. Pryzmat pt. „W Deir el-Bahari otwarto nową 

ekspozycję. Współautorami architekci z PWr”, 

http://www.pryzmat.pwr.edu.pl/badania/84  

 2017 – wykład pt. „Sztuka egipska na przykładzie świątyni Hatszepsut” w I Liceum 

Ogólnokształcącym im. Władysława Jagiełły w Dębicy,  

 2017 – wykład z architektury starożytnego Egiptu dla uczniów klas technikum 

budowlanego w Zespole Szkół Zawodowych Nr 1 im. Jana Pawła II w Dębicy. 

 

6.3. Podsumowanie dorobku po uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych. 

 

Moje zainteresowania zawodowe można podzielić na dwa nurty, pierwszy dotyczący 

badań architektury starożytnej, a przede wszystkim architektury starożytnego Egiptu oraz 

drugi dotyczący działań związanych z konserwacją i rewitalizacją zabytków.  

Na mój dorobek naukowy po uzyskaniu stopnia doktora składa się łącznie z 30 publikacji, 

w tym: 1 monografii, 4 rozdziałów w monografiach, 1 rozdziale w książce, 8 artykułów, 4 

referatów konferencyjnych,  w tym jeden nie publikowany ( wszystkie współautorskie) oraz 

jestem autorką lub współautorką prac badawczych w formie 11 raportów.  

Jedna moja publikacja jest indeksowana w bazie Web of Science (WoS) – zaindeksowane 

w SCOPUS, dostęp open access. Liczba cytowani według bazy Web of Science wynosi 1, wg 

Publish or Perish (Scholar Google) mam 5 cytowani. Indeks Hirscha według bazy Scholar 

Google wynosi 2. Łączna liczna punktów za publikacje według MNiE wynosi 272,4615 

punktów.  

Czynne uczestniczyłam w 14 konferencjach i wykładach, w tym 5  międzynarodowych 

konferencjach. Wygłosiłam 9 referatów w j. polskim i j. angielskim oraz 2 wykłady naukowe 

na zaproszenie poza macierzystą uczelnią. Kierowałam 11 krajowymi projektami badawczymi 
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zrealizowanymi z funduszy MNiE (badania własne i statutowe), z których sporządziłam 

sprawozdania w formie niepublikowanych raportów. W latach 2012 – 2015 byłam 

recenzentem w czasopiśmie naukowym Studies in Ancient Art and Civilization wydawanym 

przez Uniwersytet Jagielloński. Opracowałam 2 recenzje artykułów naukowych.  

W latach 1997 – do dziś współpracuję z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej 

Uniwersytetu Warszawskiego, nadal również współpracuję z Instytutem Kultur 

Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN w Warszawie, a w latach 2012 do 2015 z Instytutem 

Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, a od  2016  jestem członkiem Komisji Archeologii 

Krajów Śródziemnomorskich Polskiej Akademii Umiejętności.  

Moja współpraca międzynarodowa z Ministerstwem Kultury Arabskiej Republiki Egiptu 

latach 2008 – 2019 i Ministerstwem Kultury Republiki Sudanu w latach 2010 i 2013 mogła 

odbywać się dzięki współpracy z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu 

Warszawskiego. Zainteresowanie architekturą wczesnochrześcijańską i jej konserwacją, 

pozwoliło mi na nawiązanie w 2019 r. współpracy z National University of Architecture and 

Construction of Armenia. Dzięki moim staraniom udało podpisać się umowę o współpracy 

tego uniwersytetu z Politechniką Wrocławską.  

Jestem laureatką 4 nagród za wkład w działalność uczelni oraz Brązowego Medalu za 

Długoletnią Służbę przyznanego przez Prezydenta RP. Otrzymałam również dyplom uznania za 

opiekę promotorska pracy dyplomowej pani inż. arch. Urszuli Awdankiewicz pt. Projekt 

schronu turystycznego z obserwatorium astronomicznym w górach Izerskich, w II edycji 

konkursu na Prace Dyplomowe I stopnia Architektura Energoaktywana 2015.  

Jestem członkiem Izby Architektów RP oraz Polskiej Akademii Umiejętności.  

Opracowałam około 20 projektów budowlanych i 2 programy konserwatorskie. Wszystkie 

projekty zostały zrealizowane, bądź są w trakcie realizacji. Projekty tych budynków oraz 

dokumentacja fotograficzna z ich realizacji służą mi obecnie do prowadzenia działalności 

dydaktycznej. Jeden został opublikowany. Nadal prowadzę działalność twórczą, specjalizując 

się w opracowaniach części konserwatorskiej projektów rewitalizacji zabytkowych budowli czy 

parków.  

Na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej prowadziłam 6 kursów – wszystkie 

obowiązkowe, z czego 1 prowadzony jest na studiach inżynierskich, a 5 na studiach 

magisterskich na specjalności Architektura oraz Architektura i Ochrona Zabytków.  

Byłam opiekunem 23 prac dyplomowych inżynierskich i 58 dyplomów magisterskich. 

Opracowałam około 40 recenzji prac dyplomowych z obu stopni kształcenia. Jestem 

promotorem pomocniczym pracy doktorskiej mgr inż. arch. Urszuli Kraśniewskiej pt. 
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„Architektura Sanktuarium Amona W Deir el-Bahari w Egipcie” (promotor prof. dr hab. inż. 

arch. Rafał Czerner).   

Organizowałam lub byłam opiekunem naukowym 10 wyjazdów naukowych i warsztatów 

studenckich organizowanych przez Wydział Architektury Politechniki Wrocławskiej.   

Byłam współautorem wystawy pt. „Wrocławska Szkoła Konserwacji i badań Zabytków 

Architektury Basenu Morza Śródziemnego”. Konferencja zorganizowana z okazji 40-lecia pracy 

naukowej prof. Stanisława Medekszy. Wystawa eksponowana była w Muzeum Architektury 

we Wrocławiu, a także w gmachu głównym Politechniki Wrocławskiej.  

 

      

  

Wrocław, dnia 25.02.2022                                                  ……………………………………………….. 

        Teresa Dziedzic 

 

 


